Дело № 1-420/2017 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Йошкар-Ола 12 октября 2017 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе: председательствующего судьи Ершовой О.В. при секретаре Липиной Н.В. с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Йошкар-Олы Васильева В.Г., подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, защитников - адвокатов Авхадуллина Р.М., представившего удостоверение № 224 и ордер № 000288, ФИО4, представившего удостоверение № 341 и ордер № 0381, ФИО5, представившего удостоверение № 228 и ордер № 001884, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, родившейся 

<

данные изъяты> судимой:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

установил:

В период времени до 20 января 2017 года у неустановленного следствием лица, зарегистрированного в программе передачи данных «Telegram» под псевдонимом «Hulligan Cheboksary» (далее - неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы), возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы в особо крупном размере на территории Российской Федерации, из корыстной личной заинтересованности, с целью получения постоянной денежной прибыли, то есть на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

В период времени до 20 января 2017 года неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы, реализуя свой преступный умысел, подыскало ФИО1, жителя Кировской области, которому посредством сети «Интернет» предложило заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл, при этом получать за свои действия денежные средства, на что ФИО1 согласился. Тем самым, неустановленное следствием лицо вовлекло ФИО1 в организованную группу с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл лицам, употребляющим наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Схема и план совершения преступления, разработанные неустановленным следствием лицом - руководителем организованной группы, выглядели следующим образом:

- неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы, согласно отведенной ему роли, должно было: руководить и координировать действия, т.е. осуществлять общий контроль над деятельностью организованной группы, анонимно и дистанционно с использованием программы передачи данных «Telegram», исключая их личное знакомство с руководителем организованной группы и между собой; создать в программе передачи данных «Telegram» интернет-магазин «Hulligan Cheboksary» с целью поиска, а затем и расширения количества потребителей наркотических средств за счет неограниченного круга лиц, проживающих на территории Республики Марий Эл и пользующихся сетью «Интернет», для последующего незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл в составе организованной группы, лицам, употребляющим наркотические средства в течение длительного неопределенного периода времени; подыскивать иных соучастников преступления – «курьеров», выполняющих его поручения по размещению мелких партий наркотических средств, оставленных по его указанию для них ФИО1 (далее по тексту – «курьеров») в потайных местах на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл в целях последующего незаконного сбыта; руководить действиями ФИО1 и «курьеров», связанными с незаконным оборотом наркотических средств, с целью обеспечения конспирации и оперативного согласования преступных действий; консультировать ФИО1 и «курьеров» относительно способа совершения преступления; приобретать оптовые партии наркотических средств для последующего совместного незаконного сбыта и осуществлять путем «закладок» их передачу ФИО1 для последующего размещения в расфасованном виде как мелкими партиями, так и единичными «закладками» в потайных местах на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл в целях последующего незаконного сбыта; давать указания ФИО1 о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в расфасованном виде как мелкими партиями, так и единичными «закладками» в потайных местах для последующего сбыта; вести учет количества наркотических средств, находящихся у ФИО1, путем получения от него ежедневного отчета; разместить в программе передачи данных «Telegram» рекламу с предложением приобрести наркотические средства в г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл; получать от «курьеров» данные о местах единичных «закладок» с наркотическими средствами на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл, а от ФИО1 данные о местах как мелких партий так и о местах единичных «закладок» с наркотическими средствами на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл, с целью последующего совместного незаконного сбыта; сообщать покупателям наркотических средств номера электронных кошельков платежной системы «QIWI», на которые необходимо перечислять денежные средства в счет оплаты за наркотическое средство, а после получения денежных средств на номера электронных кошельков платежной системы «QIWI» сообщать покупателям наркотических средств места «закладок» наркотических средств, осуществленных как ФИО1 так и «курьерами», тем самым осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, производившим оплату приобретения указанных наркотических средств; получать и распределять денежные средства от сбыта наркотических средств, в том числе перечисляет часть средств ФИО1, а часть средств «курьерам» в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств.

- ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был: при возможности подыскивать иных соучастников преступления – «курьеров», выполняющих поручения неустановленного следствием лица - руководителя организованной группы по размещению мелких партий наркотических средств, оставленных для них им самим в потайных местах на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл в целях последующего незаконного сбыта; через «закладки» получать от неустановленного следствием лица - руководителя организованной группы оптовые партии наркотических средств для последующего размещения в расфасованном виде как мелкими партиями так и единичными «закладками» в потайных местах на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл в целях последующего незаконного сбыта; осуществлять хранение и расфасовку наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта; получать от неустановленного следствием лица - руководителя организованной группы указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в расфасованном виде как мелкими партиями, так и единичными «закладками» в потайных местах для последующего сбыта; сообщать неустановленному следствием лицу - руководителю организованной группы сведения о количестве наркотических средств, находящихся у него, путем предоставления ежедневного отчета; осуществлять (размещать) как мелкие партии так и единичные «закладки» с наркотическими средствами на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл с целью последующего совместного незаконного сбыта; сообщать неустановленному следствием лицу - руководителю организованной группы данные о местах как мелких партий так и о местах единичных «закладок» с наркотическими средствами на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл, с целью последующего совместного незаконного сбыта; получать от неустановленного следствием лица - руководителя организованной группы денежные средства за выполнение своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

- «курьеры» согласно отведенной им роли должны были: либо лично от ФИО1, либо от неустановленного следствием лица – руководителя организованной группы через «закладки» получать мелкие партии наркотических средств для последующего размещения в расфасованном виде единичными «закладками» в потайных местах на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл в целях последующего незаконного сбыта; осуществлять (размещать) единичные «закладки» с наркотическими средствами на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл с целью последующего совместного незаконного сбыта; сообщать неустановленному следствием лицу - руководителю организованной группы данные о местах единичных «закладок» с наркотическими средствами на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл, с целью последующего совместного незаконного сбыта; получать от неустановленного следствием лица - руководителя организованной группы денежные средства за выполнение своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в период времени до 08 февраля 2017 года подыскал ФИО2, которому посредством сети «Интернет» предложил заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл, при этом получать за свои действия денежные средства, на что ФИО2 согласился. При этом ФИО1, а позднее неустановленное следствием лицо – руководитель организованной группы обговорили роль ФИО2 в организованной группе, а именно: последний должен был либо лично от ФИО1, либо от неустановленного следствием лица - руководителя организованной группы через «закладки» получать мелкие партии наркотических средств для последующего размещения в расфасованном виде единичными «закладками» в потайных местах на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл в целях последующего незаконного сбыта; осуществлять (размещать) единичные «закладки» с наркотическими средствами на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл, с целью последующего совместного незаконного сбыта; сообщать неустановленному следствием лицу - руководителю организованной группы данные о местах единичных «закладок» с наркотическими средствами на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл, с целью последующего совместного незаконного сбыта; получать от неустановленного следствием лица - руководителя организованной группы денежные средства за выполнение своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Тем самым, ФИО1 вовлек ФИО2 в организованную преступную группу с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл лицам, употребляющим наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Таким образом, неустановленное следствием лицом - руководитель организованной группы создало устойчивую организованную преступную группу, а именно: определило состав участников организованной группы, в которую вовлекло ФИО1, ФИО2, распределило роли и участие в сбыте наркотических средств на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл участников организованной группы, объединенных общей целью - совершения преступления из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды - дохода от преступной деятельности в качестве личного обогащения в течение длительного периода времени, определило размер дохода каждого из участников организованной преступной группы, получаемого от каждого факта сбыта наркотического средства, разработало способы конспирации, позволяющие членам группы реализовывать единый преступный умысел анонимно и дистанционно.

Вышеназванное позволило организованной преступной группе в период времени с 20-х чисел января 2017 года по 10 февраля 2017 года совершать сбыт наркотических средств на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл и избегать своевременного пресечения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов.

Таким образом, с 20-х чисел января 2017 года по 10 февраля 2017 года организованная группа в составе неустановленного следствием лица - руководителя организованной группы, ФИО1, ФИО2, согласно отведенным им ролям, осуществляла общий, единый преступный умысел, из корыстных побуждений, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при следующих обстоятельствах:

В период времени до 24 января 2017 года неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы, осуществляя единый преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в организованной группе, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы путем «закладок» оставило вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 275,99 грамма, в особо крупном размере, упакованное в полимерные пакеты, перемотанные изолентой:

- на земле возле основания металлического столба со знаком «п. ОКТЯБРЬСКИЙ 12 п. ПЕРВОМАЙСКИЙ 18,5 п. СЕВЕРНЫЙ 29», расположенного в 100 метрах от кафе-бара «

<

данные изъяты>» по Сосновскому шоссе Чувашской Республики;

- на земле возле основания дерева, расположенного в 2 километрах от кафе-бара «

<

данные изъяты>» по Сосновскому шоссе Чувашской Республики, рядом со знаком «2»;

- на земле, возле основания металлического столба со знаком «Место остановки автобуса и (или) троллейбуса», рядом с остановкой общественного транспорта «Молодежная», расположенного в 2 километрах от поворота на 650 километре «Федеральной трассы М7» Чувашской Республики, о чем 25 января 2017 года в период времени с 12 часов 08 минут по 12 часов 09 минут посредством программы передачи данных «Telegram» сообщило ФИО1 

После чего, ФИО1, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 25 января 2017 года в период времени с 12 часов 08 минут до 18 часов 34 минут после получения от неустановленного следствием лица – руководителя организованной группы адресов «закладок» с вышеуказанным наркотическим средством приехал по вышеуказанным местам, где умышленно, незаконно приобрел (взял) с целью последующего незаконного сбыта в организованной группе вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 275,99 грамма, в особо крупном размере, упакованное в полимерные пакеты, перемотанные изолентой, оставленное ему неустановленным следствием лицом - руководителем организованной группы для последующего незаконного сбыта в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующего незаконного сбыта в организованной группе, перевез от места приобретения к месту проживания по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где оставил на незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта в организованной группе.

В период времени до 28 января 2017 года неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы, осуществляя единый преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в организованной группе, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта в организованной группе, путем «закладки» оставило на земле за бетонной стеной, расположенной в тридцати метрах от перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Марий Эл по направлению к дому № по 

<

адрес> Республики Марий Эл вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 367,92 грамма, в крупном размере, о чем 28 января 2017 года в период времени с 16 часов 56 минут по 16 часов 57 минут посредством программы передачи данных «Telegram» сообщило ФИО1 

После чего, ФИО1, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 28 января 2017 года в период времени с 21 часа 12 минут до 21 часа 35 минут после получения от неустановленного следствием лица - руководителя организованной группы адреса «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, приехал к пересечению улиц 

<

адрес> Республики Марий Эл, где на земле за бетонной стеной, расположенной в тридцати метрах от перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Марий Эл по направлению к дому № по 

<

адрес> Республики Марий Эл, умышленно, незаконно приобрел (взял) с целью последующего незаконного сбыта в организованной группе вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 367,92 грамма, в крупном размере, оставленное ему неустановленным следствием лицом - руководителем организованной группы для последующего незаконного сбыта в организованной группе и, незаконно храня при себе, с целью последующего незаконного сбыта в организованной группе перевез от места приобретения к месту проживания по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, где оставил на незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период времени до 19 часов 08 минут 02 февраля 2017 года ФИО1, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, взял из своей квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, в значительном размере, заранее упаковав в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, который обмотал отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и обмотал отрезком липкой ленты черного цвета, затем пришел в 3 подъезд 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Марий Эл, где в пластиковом коробе, расположенным над электрощитком на лестничной площадке 5 этажа, умышленно, незаконно сбыл (оставил) для последующего незаконного сбыта в организованной группе приобретателям наркотических средств. После чего, ФИО1, продолжая осуществлять единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 02 февраля 2017 года около 19 часов 08 минут посредством программы передачи данных «Telegram» сообщил неустановленному следствием лицу - руководителю организованной группы вышеуказанный адрес «закладки» с наркотическим средством для последующего сообщения покупателям наркотических средств.

03 февраля 2017 года около 15 часов 00 минут к неустановленному следствием лицу - руководителю организованной группы, зарегистрированному в программе передачи данных «Telegram» под превдонимом «Hulligan Cheboksary», посредством программы передачи данных «Telegram» обратился ПАИ с целью приобретения вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, в значительном размере, на сумму 1 000 рублей. Затем неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 03 февраля 2017 года около 15 часов 00 минут посредством программы передачи данных «Telegram» сообщило ПАИ. номер электронного кошелька платежной системы «QIWI» № на который необходимо перевести денежные средства в сумме 1 000 рублей, с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства. После чего, 03 февраля 2017 года около 17 часов 54 минут ПАИ, используя свой электронный кошелек № платежной системы «QIWI» перевел на номер электронного кошелька платежной системы «QIWI» №, который использовало неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы, денежные средства в сумме 1 000 рублей с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства. Неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы, осуществляя единый преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в организованной группе, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 54 минут до 18 часов 50 минут после получения денежного перевода от ПАИ в сумме 1 000 рублей сообщило последнему адрес местонахождения вышеуказанного наркотического средства, а именно: 

<

адрес> в пластиковом коробе, расположенном над электрощитком на лестничной площадке 5 этажа. После чего, ПАИ 03 февраля 2017 года в период времени с 17 часов 54 минут до 18 часов 50 минут пришел в 

<

адрес>, где в пластиковом коробе, расположенном над электрощитком на лестничной площадке 5 этажа, умышленно, незаконно, приобрел (взял) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, в значительном размере, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета. Приобретенное вышеуказанное наркотическое средство ПАИ поместил в левый нагрудный карман своей куртки, надетой на нем, где умышленно незаконно хранил без цели сбыта до момента изъятия.

03 февраля 2017 года около 18 часов 50 минут возле 

<

адрес> ПАИ задержан сотрудниками УНК МВД по РМЭ. 

03 февраля 2017 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 55 минут в ходе личного досмотра и изъятия из левого нагрудного кармана куртки ПАИ изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, в значительном размере.

В период времени до 15 часов 59 минут 08 февраля 2017 года ФИО1, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, взял из своей квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 5,82 грамма, в крупном размере, заранее упаковав в два полимерных пакетика с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотал отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и липкой ленты белого цвета, массами 2,85 грамма и 2,97 грамма, соответственно, а также часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,67 грамма, заранее упаковав в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, который обмотал отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и липкой ленты белого цвета.

После чего, ФИО1, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, в период времени до 15 часов 59 минут 08 февраля 2017 года пришел в 

<

адрес> где слева от окна в нижнем отверстии металлической коробки на лестничной площадке между 5 и 6 этажами, умышленно, незаконно сбыл (оставил) вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,85 грамма, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и липкой ленты белого цвета для последующего незаконного сбыта в организованной группе приобретателям наркотических средств.

После чего, ФИО1, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, в период времени до 15 часов 59 минут 08 февраля 2017 года пришел в 

<

адрес> где в щели под деревянным ящиком, расположенным прямо от лифта на лестничной площадке 8 этажа, умышленно, незаконно сбыл (оставил) вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,97 грамма, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и липкой ленты белого цвета для последующего незаконного сбыта в организованной группе приобретателям наркотических средств. Затем ФИО1, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 08 февраля 2017 года около 15 часов 59 минут, находясь на территории Республики Марий Эл, с помощью своего мобильного телефона посредством программы передачи данных «Telegram» сообщил неустановленному следствием лицу - руководителю организованной группы адреса закладок с наркотическими средствами, осуществленные им в 

<

адрес> Республики Марий Эл, для последующего сообщения покупателям наркотических средств.

Позднее, 17 февраля 2017 года в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра 

<

адрес> Республики Марий Эл слева от окна в нижнем отверстии металлической коробки на лестничной площадке между 5 и 6 этажами сотрудниками МВД по РМЭ обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,85 грамма, в крупном размере, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и липкой ленты белого цвета.

Позднее, 21 февраля 2017 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут в ходе осмотра 10 подъезда 

<

адрес> Республики Марий Эл в щели под деревянным ящиком, расположенным прямо от лифта на лестничной площадке 8 этажа, сотрудниками МВД по РМЭ обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,97 грамма, в крупном размере, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и липкой ленты белого цвета.

После чего, ФИО1, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, в период времени до 18 часов 38 минут 08 февраля 2017 года пришел в 6 подъезд 

<

адрес> Республики Марий Эл, где в пластиковом коробе, расположенным слева от верхнего левого угла электрощитка на лестничной площадке 3 этажа, умышленно, незаконно сбыл (оставил) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,67 грамма, в значительном размере, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и липкой ленты белого цвета для последующего незаконного сбыта в организованной группе приобретателям наркотических средств. Затем, ФИО1, продолжая осуществлять единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 08 февраля 2017 года около 18 часов 38 минут посредством программы передачи данных «Telegram» сообщил неустановленному следствием лицу - руководителю организованной группы вышеуказанный адрес «закладки» с наркотическим средством для последующего сообщения покупателям наркотических средств.

09 февраля 2017 года около 15 часов 00 минут к неустановленному следствием лицу - руководителю организованной группы, зарегистрированному в программе передачи данных «Telegram» под псевдонимом «Hulligan Cheboksary», посредством программы передачи данных «Telegram» обратился СИВ с целью приобретения вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,67 грамма, в значительном размере, на сумму 1 300 рублей. Затем неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 09 февраля 2017 года около 15 часов 00 минут посредством программы передачи данных «Telegram» сообщило СИВ номер электронного кошелька платежной системы «QIWI» № на который необходимо перевести денежные средства в сумме 1 300 рублей с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства. После чего, 09 февраля 2017 года около 16 часов 18 минут СИВ, используя свой электронный кошелек № платежной системы «QIWI», перевел на номер электронного кошелька платежной системы «QIWI» №, который использовало неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы, денежные средства в сумме 1 300 рублей с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства, массой 0,67 грамма, в значительном размере. Неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы, осуществляя единый преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 09 февраля 2017 года в период времени с 16 часов 18 минут до 18 часов 20 минут после получения денежного перевода от СИВ в сумме 1300 рублей, сообщило последнему адрес местонахождения вышеуказанного наркотического средства, а именно: 

<

адрес>, подъезд №, в пластиковом коробе, расположенным слева от верхнего левого угла электрощитка на лестничной площадке 3 этажа. После чего СИВ ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 18 минут до 18 часов 20 минут пришел в 6 подъезд 

<

адрес>, где в пластиковом коробе, расположенном слева от верхнего левого угла электрощитка на лестничной площадке 3 этажа, умышленно, незаконно, приобрел (взял) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,67 грамма, в значительном размере, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и липкой ленты белого цвета. Приобретенное вышеуказанное наркотическое средство СИВ поместил в левый внутренний карман своей куртки, где умышленно незаконно хранил без цели сбыта до момента изъятия.

09 февраля 2017 года около 18 часов 20 минут возле 

<

адрес> СИВ задержан сотрудниками УНК МВД по РМЭ. 

09 февраля 2017 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 36 минут в ходе личного досмотра и изъятия в помещении УНК МВД по РМЭ у СИВ из левого внутреннего кармана куртки изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,67 грамма, в значительном размере, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и липкой ленты белого цвета.

08 февраля 2017 года около 20 часов 21 минуты неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы, осуществляя единый преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в организованной группе, посредством программы передачи данных «Telegram» дало указание ФИО1 о необходимости размещения последним трех «мелкооптовых закладок» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон с указанием количества вышеуказанного наркотического средства в каждой «мелкооптовой закладке».

После чего, в период времени до 12 часов 35 минут 09 февраля 2017 года ФИО1, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, после получения от неустановленного следствием лица - руководителя организованной группы указания о необходимости размещения трех «мелкооптовых закладок» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон с указанием количества вышеуказанного наркотического средства в каждой «мелкооптовой закладки» взял из своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 45,35 грамма, в крупном размере, заранее упаковав в три «мелкооптовые закладки», а именно:

- часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 14,43 грамма, в крупном размере, заранее упаковал в двадцать пять полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотал отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и липкой ленты желтого цвета, а также в пять полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотал отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и липкой ленты черного цвета, которые затем вместе с отрезком бумажной салфетки, на которую нанес надпись «М-0.5», упаковал в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, затем упаковал еще в один полимерный пакетик с комплементарной застежкой, обмотал отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и липкой ленты желтого цвета, на которую нанес надпись «М-0.5»;

- часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 18,41 грамма, в крупном размере, заранее упаковал в двадцать пять полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотал отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и липкой ленты синего цвета, которые затем упаковал в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, затем упаковал еще в один полимерный пакетик с комплементарной застежкой, обмотал отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и липкой ленты желтого цвета, на которую нанес надпись «КР-0.7»;

- часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 12,51 грамма, в крупном размере, заранее упаковал в двадцать пять полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотал отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета, которые затем упаковал в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, затем упаковал еще в один полимерный пакетик с комплементарной застежкой, обмотал отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты желтого цвета, на которую нанес надпись «КР-0.5».

После чего, ФИО1, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 09 февраля 2017 года в период времени с 10 часов 45 минут до 11 часов 01 минуты пришел к дому 9 по 

<

адрес> Республики Марий Эл, где за деревянной дверью под кирпичом в арке, расположенной между 4 и 5 подъездами вышеуказанного дома, умышленно, незаконно оставил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 14,43 грамма, в крупном размере, находящееся в двадцати пяти полимерных пакетиках с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты желтого цвета, а также в пяти полимерных пакетиках с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета, которые вместе с отрезком бумажной салфетки, на которую нанесена надпись «М-0.5», упакованы в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, затем упакованы еще в один полимерный пакетик с комплементарной застежкой, который обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты желтого цвета, на которую нанесена надпись «М-0.5», для последующего незаконного сбыта в организованной группе.

После чего, ФИО1, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 09 февраля 2017 года в период времени с 12 часов 28 минут до 12 часов 32 минут приехал к дому № по 

<

адрес> Республики Марий Эл, где за матрасом, расположенным между деревянным шкафом и стеной на углу вышеуказанного дома, умышленно, незаконно оставил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 18,41 грамма, в крупном размере, находящееся в двадцати пяти полимерных пакетиках с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты синего цвета, которые упакованы в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, затем упакованы еще в один полимерный пакетик с комплементарной застежкой, который обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты желтого цвета, на которую нанесена надпись «КР-0.7» для последующего незаконного сбыта в организованной группе. 

Затем, ФИО1, продолжая осуществлять единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 09 февраля 2017 года в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 38 минут посредством программы передачи данных «Telegram» сообщил неустановленному следствием лицу вышеуказанные адреса «мелкооптовых закладок» с наркотическим средством для последующего сообщения «курьерам» с целью дальнейшего незаконного сбыта в организованной группе.

После чего, ФИО1, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 09 февраля 2017 года в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 54 минут приехал к гаражам, расположенным с левой стороны от 

<

адрес> Республики Марий Эл, где на земле между 2 и 3 гаражами, умышленно, незаконно оставил вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 12,51 грамма, в крупном размере, находящееся в двадцати пяти полимерных пакетиках с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета, которые упакованы в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, затем упакованы еще в один полимерный пакетик с комплементарной застежкой, который обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты желтого цвета, на которую нанесена надпись «КР-0.5». 

Затем, ФИО1, продолжая осуществлять единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 09 февраля 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 01 минуты посредством программы передачи данных «Telegram» сообщил неустановленному следствием лицу вышеуказанный адрес «мелкооптовой закладки» с наркотическим средством для последующего сообщения «курьерам» с целью дальнейшего незаконного сбыта в организованной группе.

Позднее, 11 февраля 2017 года в период времени с 14 часов 05 минут до 15 часов 00 минут в ходе проведения осмотра за деревянной дверью под кирпичом в арке, расположенной между 4 и 5 подъездами 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Марий Эл, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 14,43 грамма, в крупном размере, находящееся в двадцати пяти полимерных пакетиках с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты желтого цвета, а также в пяти полимерных пакетиках с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета, которые вместе с отрезком бумажной салфетки, на которую нанесена надпись «М-0.5», упакованы в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, затем упакованы еще в один полимерный пакетик с комплементарной застежкой, который обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты желтого цвета, на которую нанесена надпись «М-0.5».

Позднее, 11 февраля 2017 года в период времени с 15 часов 32 минут до 16 часов 10 минут в ходе осмотра на земле между 2 и 3 гаражами, расположенными с левой стороны от 

<

адрес> Республики Марий Эл, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 12,51 грамма, в крупном размере, находящееся в двадцати пяти полимерных пакетиках с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета, которые упакованы в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, затем упакованы еще в один полимерный пакетик с комплементарной застежкой, который обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты желтого цвета, на которую нанесена надпись «КР-0.5».

В период времени до 13 часов 08 минут 09 февраля 2017 года неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы, осуществляя единый преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в организованной группе, с целью последующего незаконного сбыта в организованной группе оставило вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 482,50 грамма, упакованное в полимерный пакет с комплементарной застежкой, который, в свою очередь, находился еще в одном полимерном пакете с комплементарной застежкой и в полимерный пакет с комплементарной застежкой, который, в свою очередь, находился еще в одном полимерном пакете, массами 240,3 грамма и 242,2 грамма, соответственно, путем «закладок»:

- на земле около дерева, на котором закреплена табличка с надписью «Автосервис», расположенном в семидесяти метрах от поворота в сторону 

<

адрес> по Казанскому тракту Республики Марий Эл;

- на земле около знака с надписью «Запретная зона», расположенном в двадцати метрах от съезда на карьер илевых осадков, расположенном по Казанскому тракту в 200 метрах от поворота в сторону 

<

адрес> в сторону г. Йошкар-Ола, для последующего незаконного сбыта в организованной группе, о чем 09 февраля 2017 года в период времени с 13 часов 08 минут по 13 часов 09 минут посредством программы передачи данных «Telegram» сообщило ФИО1 

После чего, ФИО1, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 09 февраля 2017 года в период времени с 13 часов 10 минут до 17 часов 22 минут после получения от неустановленного следствием лица - руководителя организованной группы адресов «закладок» с вышеуказанным наркотическим средством, приехал по вышеуказанным местам, где умышленно, незаконно приобрел (взял) с целью последующего незаконного сбыта в организованной группе вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 240,3 грамма, упакованное в полимерный пакет с комплементарной застежкой, который в свою очередь находился еще в одном полимерном пакете с комплементарной застежкой, и вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 242,2 грамма, упакованное в полимерный пакет с комплементарной застежкой, который находился еще в одном полимерном пакете, оставленные ему неустановленным следствием лицом и, незаконно храня при себе, перевез от мест приобретения к месту проживания по адресу: 

<

адрес> где оставил на незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта в организованной группе.

09 февраля 2017 года в период времени до 17 часов 35 минут ФИО2, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, находясь по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО1 заранее расфасованное последним вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,35 грамма, упакованное в два полимерных пакетика с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета, массами 0,70 грамма и 0,65 грамма, соответственно.

ФИО2, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 09 февраля 2017 года до 17 часов 35 минут пришел в 3 подъезд 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Марий Эл, где в нижнем углу за крайним левым почтовым ящиком под № на лестничной площадке 1 этажа, умышленно, незаконно сбыл (оставил) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,65 грамма, в значительном размере, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и липкой ленты черного цвета для последующего незаконного сбыта в организованной группе приобретателям наркотических средств.

ФИО2, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 09 февраля 2017 года до 17 часов 35 минут пришел к 3 подъезду 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Марий Эл, где в сугробе, расположенном с левой стороны от входа в вышеуказанный подъезд, умышленно, незаконно сбыл (оставил) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,70 грамма, в значительном размере, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и липкой ленты черного цвета для последующего незаконного сбыта в организованной группе приобретателям наркотических средств. 

Затем ФИО2, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 09 февраля 2017 года около 17 часов 35 минут, находясь на территории Республики Марий Эл с помощью своего мобильного телефона посредством программы передачи данных «Telegram» сообщил неустановленному следствием лицу - руководителю организованной группы адреса закладок с наркотическими средствами, оставленные им в 

<

адрес> около 

<

адрес> Республики Марий Эл, для последующего сообщения покупателям наркотических средств.

Позднее, 17 февраля 2017 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут в ходе осмотра 3 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Марий Эл в нижнем углу за крайним левым почтовым ящиком под № на лестничной площадке 1 этажа сотрудниками МВД по РМЭ обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,65 грамма, в значительном размере, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и липкой ленты черного цвета.

Позднее, 22 февраля 2017 года в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 20 минут в ходе осмотра сугроба, расположенного с левой стороны от входа в 3 подъезд 

<

адрес> Республики Марий Эл, сотрудниками МВД по РМЭ обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,70 грамма, в значительном размере, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и липкой ленты черного цвета.

В период времени до 09 часов 55 минут 10 февраля 2017 года ФИО1, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, взял из своей квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 28,3 грамма, заранее упакованное в пятьдесят полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета.

После чего, ФИО1, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 10 февраля 2017 года около 11 часов 10 минут пришел во 2 подъезд 

<

адрес> Республики Марий Эл, где в пластиковом коробе, расположенном слева от верхнего левого угла электрощитка на лестничной площадке 6 этажа, умышленно, незаконно сбыл (оставил) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета для последующего незаконного сбыта в организованной группе приобретателям наркотических средств.

После чего, ФИО1, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 10 февраля 2017 года в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 20 минут спустился на лестничную площадку 2 этажа 2 подъезда 

<

адрес>, где в окне над деревянной дверью, расположенной слева от лифта на вышеуказанной лестничной площадке, умышленно, незаконно сбыл (оставил) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета для последующего незаконного сбыта в организованной группе приобретателям наркотических средств.

После чего, ФИО1, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 10 февраля 2017 года около 11 часов 22 минут пришел в 6 подъезд 

<

адрес>, где под деревянным ящиком, расположенным за решеткой, находящимся слева от лифта на лестничной площадке 8 этажа, умышленно, незаконно сбыл (оставил) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета для последующего незаконного сбыта в организованной группе приобретателям наркотических средств.

После чего, ФИО1, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 10 февраля 2017 года в период времени с 11 часов 22 минут до 11 часов 25 минут спустился на лестничную площадку между 5 и 6 этажами 6 подъезда 

<

адрес> Республики Марий Эл, где слева от окна в нижнем отверстии металлической коробки на вышеуказанной лестничной площадке, умышленно, незаконно сбыл (оставил) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета для последующего незаконного сбыта в организованной группе приобретателям наркотических средств.

10 февраля 2017 года около 11 часов 25 минут возле 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками УНК МВД по РМЭ. 

10 февраля 2017 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 35 минут в ходе личного досмотра и изъятия в помещении УНК МВД по РМЭ у ФИО1 из правого наружного кармана куртки изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 12,39 грамма, находящееся в двадцати шести полимерных пакетиках с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета. Из среднего кармана сумки, находящейся при ФИО1, изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 14,07 грамма, находящееся в двадцати полимерных пакетиках с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета, все вышеуказанное находилось в полимерном пакетике с комплементарной застежкой.

13 февраля 2017 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в ходе проведения осмотра 6 подъезда 

<

адрес> под деревянным ящиком, расположенным за решеткой, находящимся слева от лифта на лестничной площадке 8 этажа сотрудниками МВД по РМЭ обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, в значительном размере, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета.

13 февраля 2017 года в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут в ходе осмотра 6 подъезда 

<

адрес> Республики Марий Эл слева от окна в нижнем отверстии металлической коробки на лестничной площадке между 5 и 6 этажами сотрудниками МВД по РМЭ обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета.

15 февраля 2017 года в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра 2 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Марий Эл в окне над деревянной дверью, расположенной слева от лифта, на лестничной площадке 2 этажа сотрудниками МВД по РМЭ обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета.

15 февраля 2017 года в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра 2 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Марий Эл в пластиковом коробе, расположенном слева от верхнего левого угла электрощитка на лестничной площадке 6 этажа, сотрудниками МВД по РМЭ обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета.

В период времени до 09 часов 55 минут 10 февраля 2017 года ФИО2, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, находясь по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО1 часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 26,62 грамма, заранее упакованное в двадцать полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотанный отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета, а затем вместе с отрезком бумажной салфетки с надписью «М-0,7» помещенный в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, а также в тридцать полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотанный отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета. 

После чего, ФИО2, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 10 февраля 2017 года около 11 часов 02 минут пришел в 4 подъезд 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Марий Эл, где в проеме между стеной и распределительной коробкой, расположенной справа от оконного проема на лестничной площадке между 2 и 3 этажами, умышленно, незаконно сбыл (оставил) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета для последующего незаконного сбыта в организованной группе приобретателям наркотических средств.

После чего, ФИО2, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 10 февраля 2017 года в период времени с 11 часов 02 минут до 11 часов 13 минут поднялся на лестничную площадку 4 этажа 4 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Марий Эл, где в проеме между креплением для лампы, расположенной над входной дверью в 

<

адрес> стеной на вышеуказанной лестничной площадке, умышленно, незаконно сбыл (оставил) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета для последующего незаконного сбыта в организованной группе приобретателям наркотических средств.

После чего, ФИО2, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 10 февраля 2017 года около 11 часов 14 минут пришел во 2 подъезд 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Марий Эл, где слева от окна сверху в креплении кабеля на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, умышленно, незаконно сбыл (оставил) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета для последующего незаконного сбыта в организованной группе приобретателям наркотических средств.

После чего, ФИО2, осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 10 февраля 2017 года в период времени с 11 часов 14 минут до 11 часов 20 минут поднялся на лестничную площадку между 2 и 3 этажами 2 подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес> Республики Марий Эл, где слева от окна в левом углу металлической коробки на вышеуказанной лестничной площадке, умышленно, незаконно сбыл (оставил) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета для последующего незаконного сбыта в организованной группе приобретателям наркотических средств.

10 февраля 2017 года около 11 часов 20 минут возле 2 подъезда 

<

адрес> Республики Марий Эл ФИО2 задержан сотрудниками УНК МВД по РМЭ. 

10 февраля 2017 года в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 35 минут в ходе личного досмотра и изъятия в помещении УНК МВД по РМЭ у ФИО2 из левого наружного кармана куртки, надетой на нем, изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 13,22 грамма, находящееся в восемнадцати полимерных пакетиках с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета и вместе с отрезком бумажной салфетки с надписью «М-0,7» находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, а также в двух полимерных пакетиках с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета. Из правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО2, изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,49 грамма, находящееся в двадцати шести полимерных пакетиках с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета.

13 февраля 2017 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра 2 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Марий Эл слева от окна, сверху в креплении кабеля на лестничной площадке между 1 и 2 этажами сотрудниками МВД по РМЭ обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета.

13 февраля 2017 года в период времени с 18 часов 32 минут до 19 часов 05 минут в ходе осмотра 2 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Марий Эл слева от окна в левом углу металлической коробки на лестничной площадке между 2 и 3 этажами сотрудниками МВД по РМЭ обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, в значительном размере, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета.

15 февраля 2017 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 50 минут в ходе осмотра 4 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Марий Эл в проеме между креплением для лампы, расположенной над входной дверью в 

<

адрес> стеной на лестничной площадке 4 этажа, сотрудниками МВД по РМЭ обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета.

15 февраля 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут в ходе осмотра 4 подъезда 

<

адрес> Республики Марий Эл в проеме между стеной и распределительной коробкой, расположенной справа от оконного проема на лестничной площадке между 2 и 3 этажами, сотрудниками МВД по РМЭ обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, находящееся в полимерном пакетике с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета.

В период времени с 23 часов 50 минут 10 февраля 2017 года до 00 часов 54 минут 11 февраля 2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками МВД по РМЭ обнаружено и изъято:

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 240,3 грамма, находящееся в полимерном пакете с комплементарной застежкой;

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 242,2 грамма, находящееся в полимерном пакете с комплементарной застежкой;

- вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 243,8 грамма, находящееся в полимерном пакете (вакуумной упаковке);

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 172,3 грамма, находящееся в полимерном пакете с комплементарной застежкой;

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,9 грамма, находящееся в полимерном пакете;

- вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 118,3 грамма, находящееся в полимерном пакете, горловина которого перевязана узлом;

- электронные весы, на рабочей поверхности которых имеется вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо – руководитель организованной группы свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их деятельность была пресечена, а запрещенные к обороту наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, неустановленное следствием лицо – зарегистрированное в программе передачи данных «Telegram» под псевдонимом «Hulligan Cheboksary», реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, в период времени до 08 февраля 2017 года подыскало ФИО3, жительницу Республики Марий Эл, которой посредством сети «Интернет» предложило осуществить незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере на территории г. Йошкар-Олы и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл, при этом получить в качестве оплаты своих действий наркотическое средство по более низкой цене. ФИО3 согласилась. При этом неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы обговорило роль ФИО3, а именно: последняя должна была через «закладку» получить мелкую партию наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 18,41 грамма, в крупном размере, находящееся в расфасованном виде - в двадцати пяти полимерных пакетиках, часть которых в количестве 15 штук разместить единичными «закладками» в потайных местах на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл в целях последующего совместного незаконного сбыта; сообщить неустановленному следствием лицу - руководителю организованной группы данные о местах единичных «закладок» с наркотическими средствами на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл, с целью последующего совместного незаконного сбыта; а оставшуюся часть (в размере 10 пакетиков) оставить себе с целью личного употребления в качестве оплаты своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Тем самым, неустановленное следствием лицо – зарегистрированное в программе передачи данных «Telegram» под псевдонимом «Hulligan Cheboksary», вступило с ФИО3 в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В период времени с 12 часов 38 минут 09 февраля 2017 года до 20 часов 00 минут 10 февраля 2017 года неустановленное следствием лицо, осуществляя единый преступный умысел и выполняя отведенную ему роль, сообщило ФИО3 адрес «мелкооптовой закладки», находящейся за матрасом, расположенным между деревянным шкафом и стеной на углу 

<

адрес> по 

<

адрес> Республики Марий ФИО6 А.В., осуществляя единый преступный умысел, выполняя отведенную ей роль, 10 февраля 2017 года около 19 часов 55 минут после получения от неустановленного следствием лица - адреса «мелкооптовой партии» с наркотическим средством, пришла к дому 9 по 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Марий Эл, где за матрасом, расположенным между деревянным шкафом и стеной на углу вышеуказанного дома, умышленно, незаконно приобрела (взяла) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 18,41 грамма, в крупном размере, находящееся в двадцати пяти полимерных пакетиках с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты синего цвета, которые упакованы в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, затем упакованы еще в один полимерный пакетик с комплементарной застежкой, который обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты желтого цвета, на которую нанесена надпись «КР-0.7», десять пакетиков из которых ФИО3 приобрела для собственного употребления, а пятнадцать – для последующего незаконного сбыта путем осуществления единичных закладок в тайники. Приобретенное вышеуказанное наркотическое средство ФИО3 поместила в левый наружный карман куртки, где умышленно незаконно хранила при себе до момента изъятия.

10 февраля 2017 года около 20 часов 00 минут возле 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Марий Эл ФИО3 задержана сотрудниками УНК МВД по РМЭ. 

10 февраля 2017 года в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 05 минут в ходе личного досмотра и изъятия в помещении УНК МВД по РМЭ у ФИО3 из левого наружного кармана куртки изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 18,41 грамма, в крупном размере, находящееся в двадцати пяти полимерных пакетиках с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты синего цвета, которые упакованы в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, затем упакованы еще в один полимерный пакетик с комплементарной застежкой, который обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты желтого цвета, на которую нанесена надпись «КР-0.7».

Таким образом, ФИО3 и неустановленное следствием лицо свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их деятельность была пресечена, а запрещенные к обороту наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 вину в совершении преступления признали частично, не согласились с совершением преступления в организованной группе.

Подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления не признала, указав на приобретение наркотического средства исключительно для собственного употребления, а также не согласилась с совершением преступления в составе организованной группы. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что в начале 2017 года, испытывая материальные затруднения, узнал от знакомого о возможности заработать распространением наркотических средств. Решил рискнуть, связался посредством программы «Telegram» с лицом, зарегистрированным в сети Интернет под псевдонимом «Хулиган Чебоксары», с которым договорился о работе «закладчиком» -распространителем наркотических средств. ФИО1 предварительно обговорил с «Хулиган Чебоксары» условия работы: он должен был забирать оптовые закладки с наркотическим средством, расфасовывать их по разовым закладкам, либо на меньшие оптовые закладки. Каждая закладка (разовая) оплачивалась «Хулиган Чебоксары» по 250 рублей, а за меньшие оптовые закладки ФИО1 должен был получать ежедневно по 5о000 рублей, независимо раскладывал бы он их каждый день или нет. ФИО1 должен был делать указанные закладки на территории г. Йошкар-Олы и Медведевского района Республики Марий Эл. 24 января 2017 года он вместе со своей девушкой ВЕА на автомашине марки ВАЗ-2115, государственный регистрационный номер №, приехали в г. Йошкар-Олу, где арендовали квартиру по адресу 

<

адрес>. ВЕА ФИО1 пояснил, что нашел работу в г. Йошкар-Оле и некоторое время они поживут там. О том, что он собирается распространять наркотические средства, ФИО1 ВЕА не сообщал. В этот же день ФИО1 сообщил «Хулиган Чебоксары», что приехал в г. Йошкар-Олу, на что ему были направлены сообщения с описанием мест двух оптовых закладок в г. Чебоксары. Около 15 часов 00 минут 25 января 2017 года ФИО1 и ВЕА на указанной выше автомашине поехали в г. Чебоксары, где он забрал данные закладки (250 грамм наркотического средства «кристаллы» и 250 грамм наркотического средства «мука»), которые привез в квартиру на 

<

адрес>. На следующий день 26 января 2017 года ФИО1 расфасовал данные наркотические средства, согласно инструкции предварительно направленной ему «Хулиган Чебоксары», в салфетки, фольгу, изоленту и пакетики, которые он предварительно привез с собой из Кирово-Чепецка. Часть фасованного наркотичсекого средства он разложил в виде «закладок» 02 февраля 2017 года по адресу: г. Йошкар-Ола, 

<

адрес>, 5 этаж, в электропроводах. 08 февраля 2017 года ФИО1 забрал две оптовые закладки с наркотическим средством «кристаллы» и «мука» по Казанскому тракту ближе к г. Йошкар-Оле. Также фасованное им наркотическое средство он раскладывал в виде закладок 08 февраля 2017 года по адресу: 

<

адрес>, 6 подъезд, 3 этаж, в электропроводах, ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, на углу 

<

адрес> за матрасом (25 пакетиков наркотика «мука» по 0,5 грамма каждая); по адресу: 

<

адрес> между 4 и 5 подъездами в арке за деревянной дверью под кирпичом (30 пакетиков наркотика «кристаллы» по 0,7 грамма каждая); по адресу: 

<

адрес>, слева от 1 подъезда между 2 и 3 гаражами в снегу (25 пакетиков наркотика «кристаллы» по 0,5 грамма каждая). 10 февраля 2017 года ФИО1 успел сделать четыре закладки наркотика «мука» в 

<

адрес>: 2 подъезд и 6 подъезд. Выходя из 6 подъезда он был задержан сотрудниками полиции. 

Также ФИО1 показал, что «Хулиган Чебоксары» предлагал ему найти «работников» для осуществления сбыта наркотических средств. 03 февраля 2017 года он при встрече со своим родственником ФИО2, будучи осведомленным о материальных затруднения последнего, предложил ему заработать денежные средства, при этом подобности его работы обещал рассказать по приезду в г. Йошкар-Олу. ФИО2 согласился на предложение ФИО1 и 06 февраля 2017 года прибыл в г. Йошкар-Олу совместно с ним и ВЕА, где остановился в арендованной последними квартире. 07 февраля 2017 года ФИО1 пояснил ФИО2 в чем заключается его работа, способы общения с «Хулиган Чебоксары», способ и размер ее оплаты, а также рассказал как необходимо фасовать наркотические средства, как раскладывать в виде «закладок», продемонстрировав указанное на примере. Он взял ФИО2 с собой при осуществлении им закладок с наркотическим средством. При этом он установил на мобильный телефон ФИО2 приложение «Telegram», добавил ему в контакты лицо под псевдонимом «Хулиган Чебоксары», которому предварительно сообщил о намерении ФИО2 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств. 09 февраля 2017 года ФИО2 самостоятельно осуществил мелкие (разовые) закладки, о чем сам же и сообщил «Хулиган Чебоксары». ФИО1 также пояснил, что с «Хулиган Чебоксары» они договорились, что ФИО2 будет осуществлять мелкие закладки имеющегося у ФИО1 наркотического средства, а денежные средства в качестве оплаты его работы будут перечисляться на банковскую карту ФИО1 10 февраля 2017 года при производстве закладок ФИО1 и ФИО2 были задержаны. При этом в ходе обыска по месту их жительства (в 

<

адрес>) были обнаружены полученные им от «Хулиган Чебоксары» для последующего расфасовывания и сбыта наркотические средства. Также ФИО1 показал, что имеющиеся у него наркотические средства он демонстрировал ФИО2, но их масса последнему известна не была, их фасовкой он не занимался. За свою работу ФИО1 от «Хулиган Чебоксары» получил денежные средства в размере около 60000 рублей, которые потратил на собственные нужды. ФИО1 также показал, что с ФИО3 он не знаком, но закладку с наркотическим средством, которую она взяла, оставил он. В содеянном ФИО1 искренне раскаивается. 

В судебном заседании исследован протокол явки с повинной ФИО1 от 10 февраля 2017 года, в которой он собственноручно, подробно описал обстоятельства совершения незаконного сбыта наркотических средств (т. 1 л.д. 33), которую подсудимый подтвердил в судебном заседании.

Аналогичные признательные показания даны ФИО1 в ходе проверки показаний на месте 29 марта 2017 года, где он указал места осуществленных им закладок с наркотическими средствами (т. 4 л.д. 161-172), проверки показаний на месте 17 мая 2017 года и 30 мая 2017 года, где он указал места, где забирал оптовые закладки с наркотическими средствами (т. 7 л.д. 54-59,. 111-117) 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 показал, что 03 февраля 2017 года его двоюродный брат – ФИО1, будучи осведомленным об его материальных затруднения, предложил заработать в г. Йошкар-Оле, при этом все подробности обещал объяснить по приезду в Республику Марий Эл. ФИО2 согласился, так как доверял брату. Прибыв в г. Йошкар-Олу, ФИО1 объяснил, что работа заключается в осуществлении закладок с наркотическим средством путем размещения тайников («закладок») в различных местах г. Йошкар-Олы и близлежащих местностях. При этом ФИО2 наблюдал, как ФИО1 в перчатках расфасовывал наркотические средства (светлый порошок) в более мелкие пакеты, взвещивая их на весах в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, и упаковывая опредленным образом. ФИО1 также взял ФИО2 с собой, чтобы он посмотрел как необходимо прятать закладки с наркотичсекими средствами, как их фотографировать, обрабатывать в специальной программе, описывать в сообщениях, при этом он установил на мобильный телефон ФИО2 программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в контакты которой добавил лицо под псевдонимом «Хулиган Чебоксары». В ходе общения с указанным лицом ФИО2, по указанию последнего, направил ему свою фотографию и фото фрагмента салфетки, на которой предварительно написал «Барт-2». «Хулиган Чебоксары» сообщил, что стажировки у ФИО2 не будет, так как его рекомендовал ФИО1, после чего направил ему сообщение, содержащее инструкцию с подробным описанием способов упаковки, раскладывания, конспирации и т.п. Вечером ФИО2 помогал ФИО1 фасовать наркотическое средство, заматывая свертки изолентой. 09 февраля 2017 года ФИО2 самостоятельно делал «закладки» по г. Йошкар-Оле и в п. Медведево, используя программу «2ГИС», направляя фотографии с описанием мест «Хулиган Чебоксары». 10 февраля 2017 года он также отправился делать «закладки», имея при этом с собой 50 свертков, обмотанных изолентой. Он сделал 4 «закладки», на выходе из подъезда № 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции. При нем находилось 46 свертков, которые он не успел разложить, которые впоследствии при понятых были изъяты. Обнаруженные в ходе обыска по месту жительства наркотические средства принадлежат ФИО1, их масса ФИО2 не известна. Также ФИО2 показал, что за каждую осуществленную им закладку «Хулиган Чебоксары» должен был перечислять 200-250 рублей на банковскую карту ФИО1 ФИО2 в содеянном искренне раскаивается. 

В судебном заседании исследован протокол явки с повинной ФИО2 от 10 февраля 2017 года, согласно которому 08 февраля 2017 года он устроился на работу закладчиком наркотиков в интернет магазин «Хулиган». 08 февраля 2017 года он в первый раз разложил закладки с наркотиками в г. Йошкар-Ола. 10 февраля 2017 года он в очередной раз пошел делать закладки с наркотиками (т. 1 л.д. 58-59).

Аналогичные признательные показания ФИО2 дал в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО1 (т. 1 л.д. 149-152), а также продемонстрировал в ходе проверки показаний на месте (т. 5 л.д. 161-167).

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 показала, что в декабре 2016 года она вновь стала употреблять наркотическое средство – «соль». Узнав про интернет-магазин «Хулиган Чебоксары», она начала приобретать наркотические средства в указанном магазине, используя программу «Telegram». Обычно приобретала по 0,3 или 0,5 грамма наркотического средства, которое употребляла путем курения. Примерно за неделю до задержания ФИО3 решила употреблять наркотическое средство внутривенно, для чего купила инсулиновые шприцы. В ходе приобретения наркотических средств в магазине «Хулиган Чебоксары» между ФИО3 и указанным лицом завязались дружеские отношения, в ходе которых ФИО3 стало известно, что «Хулиган» мужчина, который ранее жил в Москве, в настоящее время живет в г. Чебоксары, является руководителем группы, поскольку он находится в сети с 11 до 23 часов, а с 23 до 11 часов его подменяют «подчиненные». «Хулиган» хороший психолог, по общению, он взрослый мужчина с хорошим словарным запасом. В разговоре он обращался к ФИО3 «Настя», при том, что она зарегистрировалась первоначально как «Nas Anas», впоследствии «Дуня Мурская». Переписка в «Telegrame» на самоуничтожение не настроена, настроен аккаунт. В ходе переписки ФИО3 иногда приобретала наркотическое средство в долг, который потом возвращала. 09 февраля 2017 года примерно в 22 часа 30 минут в ходе переписки с «Хулиганом» они договорились, что ФИО3, обладающая навыками флористики, соберет для девушки «Хулигана» букет цветов, а последний предоставит некоторое количество наркотического средства бесплатно или со скидкой. ФИО3 согласилась, после чего ей был сообщен адрес: 

<

адрес>, 2 подъезд, где возле угла дома слева стоит шкаф и матрас, за матрасом в снегу. ФИО3 долго искала, а затем нашла сверток с наркотическим средством, который положила в боковой карман куртки, вернувшись в машину такси, она была задержана сотрудниками УНК МВД по РМЭ. При этом ФИО3 показала, что указанное наркотическое средство она приобрела для собственного употребления, поскольку оптовая закладка дешевле, наркотическое средство чище, а также имеется малая вероятность быть задержанной сотрудниками полиции.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой следует, что в декабре 2016 года она вновь стала употреблять наркотические средства, которые приобретала в интернет – магазине «Хулиган Чебоксары», оплата за которые производилась ею в размере примерно 1 000 рублей за одну дозу на номера QIWI-кошельков. 09 февраля 2017 года примерно в 22 часа 30 минут в ходе переписки «Хулиган» предложил ФИО3 оказать услугу, в обмен на которую он предоставил бы ей некоторое количество «соли» бесплатно или со скидкой. ФИО3 согласилась и по сообщенному ей адресу обнаружила сверток с наркотическим средством, с которым в автомашине такси была задержана сотрудниками УНК МВД по РМЭ. Указанное наркотическое средство было изъято у ФИО3 в ходе личного досмотра в присутствии понятых. В свертке было 25 свертков с наркотиком «соль», о чем ФИО3 сделала запись в протоколах. По поводу протоколов личного досмотра и изъятия замечаний у ФИО3 не имелось, все было записано верно. «Хулиган Чебоксары» не успел проконсультировать ФИО3 по поводу мест размещения этих «закладок», так как она не успела ему сообщить по поводу найденной «закладки», но согласно предварительной переписке ФИО3 должна была разложить указанное наркотическое средство в виде закладок в г. Йошкар-Оле. При этом ФИО3 предполагала, что даже если ее попросят разложить все «закладки», она несмотря ни на что отсыпет часть наркотического средства себе в качестве оплаты за услугу (т. 5 л.д. 1-6, 12-14).

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 02 июня 2017 года указала место, где она забирала закладку с наркотическим средством (т. 7 л.д. 139-142).

Оглашенные показания ФИО3 в судебном заседании не подтвердила, пояснив, что указала о том, что часть наркотического средства она должна была разложить в виде закладок, по просьбе оперативных сотрудников полиции, которые обещали ходатайствовать перед судом об избрании с отношении ФИО3 меры пресечения в виде домашнего ареста, в противном случае ее обещали заключить под стражу. На самом деле ФИО3 приобрела обнаруженное у нее наркотичсекое средство для собственного употребления, о чем свидетельствуют обнаруженные по месту ее проживания инсулиновые шприцы и пакетики со следами наркотического средства. ФИО3 полагала, что предварительное следствие разберется в произошедшем и обвинение в сбыте наркотического средства ей предъявлено не будет. 

Изложенные выше, оглашенные в судебном заседании показания ФИО3, данные ею на стадии предварительного следствия, суд признает правдивыми, последовательными, объективными, согласующимися между собой и иными доказательствами по уголовному делу. Данные показания получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства с участием защитника, в условиях исключающих принуждение. Каких-либо замечаний в ходе допроса, составления протокола личного досмотра, изъятия, изложения имеющихся в них пояснений у ФИО3 и ее защитника не имелось. Суд признает их допустимыми доказательствами и считает возможным положить их в основу приговора.

Подсудимой ФИО3 указанные показания, данные на стадии предварительного расследования, поставлены под сомнение в связи с тем, что она вынуждена была дать указанные показания, руководствуясь договоренностью с сотрудникми полиции, намеревась заключить досудебное соглашение. 

Судом проверены и оценены приведенные выше доводы подсудимой, которые признаны несостоятельными, так как являются голословными и не подтвержденными другими объективными доказательствами. Подсудимая допрашивались в полном соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии защитника, при этом какого-либо давления на нее не оказывалось. 

Указанное также подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании в качестве свидетелей ЯСВ, МАИ, АРН, КАВ, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями ЕЕЛ, ИГА, ВДА, СЕА, показавших, что все следственные и процессуальные действия проводились в полном соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства РФ, в условиях, исключающих какое-либо давление, принуждение.

В судебном заседании исследованы результаты проверки аналогичных доводов ФИО3 в порядке ст. 144-145 УПК РФ органами Следственного комитета РФ, а также служебных проверок, проведенных сотрудниками оперативно-разыскной части собственной безопасности МВД по Республике Марий Эл, согласно которым доводы ФИО3 относительно совершения в отношении нее неправомерных действий оперативными сотрудниками полиции, в том числе оперуполномоченным по ОВД УНК МВД по РМЭ ЯСВ, не нашли своего объективного подтверждения. 

Оценивая показания, данные ФИО3 в судебном заседании, в совокупности с другими исследованными доказательствами суд признает их в части отсутствия умысла на сбыт наркотического средства в крупном размере недостоверными, обусловленными позицией защиты от предъявленного обвинения, направленными на умаление своей вины в совершенном преступлении, снижение степени ее фактического участия и роли в совершении преступления, поскольку они не согласуются между собой и не подтверждаются иными доказательствами по уголовному делу. 

Согласно исследованному в судебном заседании протоколу осмотра диска с видеозаписью результатов оперативно-розыскного мероприятия «опрос», проводившегося в отношении ФИО3, последняя поясняет, что употребляет наркотики, которые приобретает через интернет-магазин «Хулиган-Чебоксары». В ходе общения продавец начал предлагать ФИО3 помогать ему в чем-то, при этом, предложив покупать у него наркотик по более дешевой цене. Продавец сказал: «Ты тогда мне будешь должна одну услугу». Ты возьмешь сколько тебе нужно по определённо низкой цене, а остальное - разложишь куда я тебе скажу. ФИО3 согласилась. Она заплатила пять тысяч за десять свертков, а оставшиеся пятнадцать должна была разложить туда – куда скажет продавец. Но ФИО3 не успела этого сделать. Перед опросом ФИО3 разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также право на приглашение защитника (т. 5 л.д. 152, 153-154, т. 6 л.д. 191-195, 196).

Судом установлено, что результаты оперативно-розыскной деятельности, вышеизложенные судом получены с соблюдением Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», предоставлены следователю в соответствии с «Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», утверждённой Приказом МВД России № 776, Минобороны России № 703, ФСБ России № 509, ФСО России № 507, ФТС России № 1820, СВР России № 42, ФСИН России № 535, ФСКН России № 398, СК России № 68 от 27.09.2013 года (т. 4 л.д. 105-106, 107, 108), соответствуют требованиям ст. 89 УПК РФ, являются допустимыми доказательствами.

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 подтверждается совокупностью следующих доказательств, оцененных судом с учетом их относимости и допустимости, являющейся достаточной для рассмотрения уголовного дела по сущетву.

В судебном заседании по ходатайству свидетеля ГВЕА оглашены показания последней, согласно которым с 2014 года последняя проживает с ФИО1, которого характеризует исключительно с положительной стороны. В январе 2017 года ФИО1 предложил ей переехать на какое-то время в Республику Марий Эл в г. Йошкар-Олу, пояснив, что нашел работу. Она согласилась. 24 января 2017 года они с ФИО1 на принадлежащем ей автомобиле ВАЗ 2115, государственный регистрационный номер №, приехали в г. Йошкар-Олу, где на 

<

адрес> арендовали квартиру. На следующий день, 25 января 2017 года ФИО1 пояснил, что необходимо съездить по работе в г. Чебоксары. И во второй половине дня они поехали на окраину г. Чебоксары, где ФИО1 вышел из автомашины с сумкой. Вернулся он через 5-10 минут, и они вновь поехали в г. Йошкар-Олу. Когда они приехали в арендованную квартиру, ГЕА стала заниматься своими делами, ничего подозрительного в поведении ФИО1 она не заметила. Через несколько дней ГЕА увидела, что ФИО1 на кухне на весах взвешивает порошок светлого цвета. При этом рядом с ним находились пакетики с застежкой, бумажные салфетки, изолента черного цвета, фольга. Она поняла, что ФИО1 фасует наркотики. Она и раньше видела, что Евгений постоянно «сидит» в телефоне, но особо внимания не придавала этому. ГЕА поняла, что Евгений ведет переписку относительно наркотических средств. Она попыталась отговорить его от этого, но ФИО1 ее не слушал. Где и когда ФИО1 приобрел упаковочный материал, ей не известно. ФИО1 видела только, как Евгений фасовал наркотики. Что это за наркотики она не знает, фасовать наркотики она Евгению не помогала. С 25 января по 02 февраля 2017 года они с ФИО1 на автомашине ездили только по г. Йошкар-Ола по магазинам. 02 февраля 2017 года они уехали в г. Кирово-Чепецк на свадьбу. 06 февраля 2017 года они вернулись в г. Йошкар-Олу вместе с ФИО2, который приехал на своем автомобиле ВАЗ 2114. Из разговора ФИО1 поняла, что ФИО1 предложил ФИО2 поработать в г. Йошкар-Ола – сбывать наркотические средства, на что ФИО2 согласился. С 06 февраля 2017 года ФИО2 стал жить с ними в арендованной квартире. ФИО1 видела, что ФИО2 с ФИО1 вместе фасовали наркотические средства. Кто именно из них, что делал она не видела. ГЕА всегда пыталась отговорить Евгения от этой работы, но последний ее не слушал. Занимались фасовкой наркотических средств они в основном вечером, на следующий день они уходили, чтобы разложить фасованные свертки с наркотическими средствами. 10 февраля 2017 года ГЕА проснулась ближе к обеду, ФИО1 и ФИО2 дома не было. Около 15 часов пришли сотрудники полиции и предложили проехать в отдел полиции. ГЕА также показала, что в арендованной квартире находятся наркотические средства, которые ФИО1 и ФИО2 не успели разложить (т. 1 л.д. 80-83, т. 7 л.д. 99-101).

Оглашенные показания свидетель ГВЕА подтвердила за исключением того, что она видела как ФИО1 и ФИО2 фасовали на кухне квартиры наркотические средства. Указанные показания ГВЕА дала под давлением следователя ЛТМ

Допрошенная в судебном заседании ЛТМ (следователь по ОВД СЧ СУМВД по РМЭ) показала, что в составе следственно-оперативной группы участвовала в предварительном расследовании уголовного дела по факту задержания ФИО1 и ФИО2 с наркотическими средствами. В рамках указанного дела ею произведен допрос ВЕА (сожительницы ФИО1). В ходе допроса какого-либо давления со стороны кого-либо на ВЕА не оказывалось, показания она давала добровольно, последовательно и подробно, каких-либо жалоб не высказывала. По окончании допроса лично ознакомилась в полном объеме с протоколом, подписала его, замечаний не принесла. ЛТМ также показала, что ВЕА в ходе допроса были сообщены сведения, о которых ЛТМ не была и не могла быть осведомлена на момент допроса. 

Судом проверены и оценены приведенные выше доводы свидетеля, которые признаны несостоятельными, так как являются голословными и не подтвержденными другими объективными доказательствами. Свидетель ГВЕА допрашивалась в полном соответствии с требованиями УПК РФ, при этом какого-либо давления на нее не оказывалось. 

При указанных обстоятельствах, оценивая доводы свидетеля ГВЕА относительно ее неосведомленности о фактах фасовки ФИО1 и ФИО2 наркотических средств, в совокупности с другими исследованными доказательствами суд признает их недостоверными, обусловленными позицией защиты от предъявленного обвинения, направленными на умаление вины супруга ФИО1 в совершенном преступлении, снижение степени его фактического участия и роли в совершении преступления, поскольку они не согласуются с показаниями самих подсудимых ФИО1 и ФИО2 и не подтверждаются иными доказательствами по уголовному делу. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ЯСВ (оперуполномоченный УНК МВД по РМЭ) показал, что в начале февраля 2017 года в УНК МВД по РМЭ поступила оперативная информация, что ФИО3 причастна к незаконному обороту наркотических средств, в том числе к их незаконному сбыту. 10 февраля 2017 года с целью проверки оперативной информации о намерении ФИО3 приобрести очередную мелкооптовую партию наркотических средств с целью дальнейшего их сбыта путем разложения «закладок» в отношении ФИО3 было установлено наблюдение по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Около 19 часов 40 минут ФИО3 вышла из 1 подъезда вышеуказанного дома и села в машину, ожидавшую ее около входа в подъезд. Около 19 часов 55 минут ФИО3 подъехала к 

<

адрес> и вышла из машины, после чего подошла к углу вышеуказанного дома и в снегу подобрала какой-то предмет. Оперуполномоченными было принято решение об ее задержании. 10 февраля 2017 года ЯСВ и старшим оперуполномоченным УНК МВД по РМЭ КСА около 20 часов 00 минут возле 

<

адрес> Республики Марий Эл по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана ФИО3 и доставлена в УНК МВД по РМЭ, в ходе личного досмотра которой обнаружена мелкооптовая партия наркотических средств. После проведения личного досмотра в отношении ФИО3 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Опрос», результаты которого рассекречены и представлены следователю. Позднее было установлено, что закладка с наркотическим средством, приобретенным ФИО3 в интернет-магазине «Хулиган Чебоксары», оставлена ФИО1, который также работал на указанный магазин. В связи с вышеизложенным уголовные дела были соединены в одно производство. Также ЯСВ пояснил, что какой-либо договоренности относительно избрания меры пресечения в отношении ФИО3 между ним и последней не имелось. Информацию, представляющую какой-либо оперативный интерес, ФИО3 ему не передавала, какого-либо давления наФИО3 с его стороны, а также со стороны иных сотрудников полиции не оказывалось. Показания ФИО3 давала последовательно и добровольно, жалоб на здоровье не высказывала. Кроме того, ЯСВ показал, что осуществлял оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3 по поручению следователя, поскольку последней была нарушена избранная мера пресечения в виде домашеного ареста, в связи с чем впоследующем она была заменена на заключение под стражу.

Аналогичные показания относительно наличия оперативной информации о причастности ФИО1, ФИО2, ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств дали допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей МАИ, АРН (оперуполномоченные УНК МВД по РМЭ), КАВ (старший оперуполномоченного УНК МВД по РМЭ), а также указанная информация содержится в оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниях оперуполномоченных УНК МВД по РМЭ ЕЕЛ (т. 4 л.д. 18-19), ИГА (т. 1 л.д. 161-163, т. 7 л.д. 38-40), ВДА (т. 7 л.д. 143-146), СЕА (т. 7 л.д. 147-150). 

Согласно протоколу о доставлении 10 февраля 2017 года в служебное помещение УНК МВД по РМЭ доставлен ФИО1 (т. 1 л.д. 8-9), в ходе личного досмотра которого в правом наружном кармане куртки обнаружено двадцать шесть полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, каждый из которых обмотан отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета, внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество светлого цвета. В левом наружном кармане куртки ФИО1 обнаружен сотовый телефон марки «iPhone» с sim-картой сотового оператора «МТС». В левом внутреннем кармане куртки ФИО1 обнаружена банковская карта «ВТБ 24» №28 на имя Elena Goloviznina. В среднем кармане мужской сумки черного цвета, находившейся при ФИО1, обнаружен прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находится двадцать свертков, каждый из которых представляет собой прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, который обмотан фрагментом белой бумаги, сверху обмотан фрагментом фольги, указанное обмотано фрагментом липкой ленты черного цвета, а также в данном пакетике имеется фрагмент бумаги, на котором имеется рукописный текст «н-0,7». ФИО1 пояснил, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство «мука» для дальнейшего сбыта путем закладок (т. 1 л.д. 10-12). Обнаруженные у ФИО1 предметы были изъяты (т. 1 л.д. 13-16, 157-160), осмотрены в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 156-169) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 170-172).

Достоверность отраженных в протоколах досмотра и изъятия сведений подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля МЮВ, а также оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля МАВ (т. 2 л.д. 129-131), а также допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля МАИ, принимавших участие в данных следственных действиях в качестве понятых

Согласно заключению эксперта № 2-312 от 20 февраля 2017 года вещество, находящееся в пакете № 1, общей массой 12,36 грамма, обнаруженное и изъятое 10 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон, отнесен к наркотическим средствам. Первоначальная масса вещества составляла 12,39 грамма. Вещество, находящееся в пакете № 2, общей массой 14,07 грамма, обнаруженное и изъятое 10 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, отнесено к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 196-199).

По заключению эксперта № 2-446 от 08 марта 2017 года в памяти мобильного телефона «iPhone», обнаруженного и изъятого 10 февраля 2017 года у ФИО1, имеется переписка в приложении «Telegram» в период времени с 01 января 2017 года по 15 февраля 2017 года, а также фотоизображения, геоданные, подтверждающие показания ФИО1 относительно действий, направленных на сбыт наркотического средства (т. 2 л.д. 139-141, т. 6 л.д. 131-189, 190).

Согласно протоколу о доставлении 10 февраля 2017 года в служебное помещение УНК МВД по РМЭ доставлен ФИО2 (т. 1 л.д. 38-39), в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято в левом наружном кармане куртки пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого находятся: фрагмент бумаги светлого цвета с рукописной надписью «М-0,7», восемнадцать свертков, каждый из которых представляет собой фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находится сверток из фольги, внутри которого находится сверток из фрагмента бумаги светлого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета, а также два свертка, каждый из которых представляет собой фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находится сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого порошкообразное вещество. В правом наружном кармане куртки ФИО2 обнаружены двадцать шесть свертков, каждый из которых представляет собой фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находится сверток из фольги, внутри которого находится сверток из фрагмента бумаги светлого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого порошкообразное вещество. В правом кармане спортивных брюк ФИО2 обнаружен сотовый телефон марки «iPhone» с sim-картой сотового оператора «МТС». В левом кармане спортивных брюк ФИО2 обнаружены три банковских карты «Сбербанка» № и № на имя SIRODJIDIN KOSIMOV. ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое предназначалось для закладок, которые он хотел положить 10 февраля 2017 года (т. 1 л.д. 40-42). Все обнаруженные предметы в ходе личного досмотра ФИО2 изъяты (т. 1 л.д. 43-46, 165-168), осмотрены (т. 2 л.д. 156-169, т. 6 л.д. 204-211) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 170-172).

Достоверность отраженных в протоколах досмотра и изъятия сведений подтверждается оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей НСА и КМВ, принимавших участие в данных следственных действиях в качестве понятых (т. 2 л.д. 112-115, 118-121).

Согласно заключению эксперта № 2-310 от 04 марта 2017 года вещество, общей массой 13,20 грамма, обнаруженное и изъятое 10 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и отнесен к наркотическим средствам. Первоначальная масса вещества составляла 13,22 грамма (т. 1 л.д. 221-223).

Согласно заключению эксперта № 2-311 от 06 марта 2017 года вещество, общей массой 11,49 грамма, обнаруженное и изъятое 10 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 233-235).

Из заключения эксперта № 2-448 от 13 марта 2017 года следует, что в памяти мобильного телефона «iPhone», обнаруженного и изъятого 10 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО2, имеется переписка в приложении «Telegram», фотоизображения, а также файлы, содержащие геоданные, подтверждающие показания ФИО2 относительно действий, направленных на сбыт наркотического средства (т. 2 л.д. 150-152, т. 6 л.д. 131-189, 190).

Согласно протоколу обыска от 10 февраля 2017 года, проведенного в 

<

адрес>, арендованной ФИО1, последний добровольно выдал бумажный пакет с ручками с надписью «IKEA», внутри которого находились: 

- полимерный пакет с ручками темного цвета, внутри которого находятся: коробка от чая «Tess», внутри которой находятся ножницы, два мотка изоленты черного цвета, отрезки бумажных салфеток, отрезки фольги серебристого цвета. Моток фольги серебристого фольга, полимерный пакет, внутри которого находятся отрезки фольги серебристого цвета и отрезки бумажных салфеток, полимерный пакет, внутри которого находятся три мотка изоленты желтого цвета, пять мотков изоленты синего цвета, двенадцать мотков изоленты черного цвета, черный маркер; 

- полимерный пакет с ручками темного цвета, внутри которого находятся три полимерных пакетика, в каждом из которых находятся полимерные пакетики, полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения. Полимерный пакет с застежкой внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета. Полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится еще один полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится вещество в виде комков светлого цвета. Электронные весы со следами вещества светлого цвета, находящиеся в кожаном чехле; полимерный пакет с ручками светлого цвета, внутри которого находятся: полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета. Спаянный полимерный пакет, внутри которого находится спрессованное вещество растительного происхождения. Полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится еще один полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится комкообразное вещество светлого цвета; три невскрытых бумажных коробки, внутри которых находятся полимерные пакетики с застежкой; три вскрытых бумажных коробки, внутри которых находятся полимерные пакетики с застежкой; пакет с салфетками; два невскрытых рулона фольги; пара перчаток. 

ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в пакетах находятся наркотические средства «кристаллы», «мука» и «спайс», предназначавшиеся для дальнейшего сбыта, остальные предметы - это фасовочный материал для вышеуказанных наркотических средств (т. 1 л.д. 89-104).

Достоверность отраженных в протоколе обыска сведений подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля АКС, принимавшего участие в указанном следственном действии в качестве понятого (т. 5 л.д. 158-160).

Изъятые в ходе обыска предметы осмотрены в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 156-169, т. 6 л.д. 226-232) и приобщены к материалам уголовного дела в качетсве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 170-172, т. 6 л.д. 233).

Согласно заключению эксперта № 2-313 от 10 марта 2017 года вещества, общей массой 655,7 грамма, обнаруженные и изъятые 10 февраля 2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, являются наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и отнесено к наркотическим средствам. Вещества растительного происхождения, общей массой 362,1 грамма, обнаруженные и изъятые 10 февраля 2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством, содержащим в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и отнесен к наркотическим средствам. На рабочей поверхности электронных весов, обнаруженных и изъятых 10 февраля 2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах (т. 1 л.д. 208-211).

Показания подсудимых ФИО1, ФИО2 относительно обстоятельств, дат, времени и мест осуществления закладок с наркотическими средствами, контакта с «Hulligan Cheboksary» посредством программы передачи данных «Telegram» подтверждаются протоколом осмотра изъятых в ходе личных досмотров ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, ФИО2 предметов (т. 6 л.д. 234-243), которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 6 л.д. 244-245). 

Согласно протоколу о доставлении 10 февраля 2017 года в служебное помещение УНК МВД по РМЭ доставлена ФИО3 (т. 4 л.д. 190-191), в ходе личного досмотра которой в левом наружном кармане куртки обнаружены 25 свертков, каждый из которых представляет собой: полимерный пакетик с порошкообразным веществом, завернутый в бумагу, обернутый фольгой и обмотанный изолентой синего цвета. Данные свертки находились в полимерном пакете, который находился в полимерном пакете, заверном в бумагу, обернут фольгой и обмотан изолентой желтого цвета. В правом наружном кармане куртки ФИО3 обнаружен сотовый телефон марки «EXPLAY» с sim-картой сотового оператора «МТС» и флеш-картой. ФИО3 пояснила, что данные наркотические средства в количестве 25 свертков приобрела через интернет-магазин Хулиган-Чебоксары, часть свертков для личного употребления, а часть по указанию Хулигана должна была разложить, получив дополнительные указания. За это она приобрела свертки по оптовой цене (дешевле), всего она перевела на киви-кошелек 5 000 рублей, но разложить «закладки» и получить дальнейшие указания от «Хулигана» не успела (т. 4 л.д. 192-194).

Достоверность отраженных в протоколах досмотра и изъятия сведений подтверждается показаниями допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля ЧЮК, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ЯЛЭ, принимавших участие в данных следственных действиях в качестве понятых (т. 2 л.д. 129-131). 

Обстоятельства личного досмотра и изъятия подробно изложены допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля КАА, которая показала, что ФИО3 пояснения давала спокойно, без оказания на нее какого-либо давления, каких-либо жалоб и замечаний, в том числе на действия сотрудников полиции, от нее не поступало. 

Обнаруженные при ФИО3 предметы изъяты (т. 4 л.д. 195-197, 242-245), осмотрены (т. 7 л.д. 21-25), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 7 л.д. 26).

Согласно заключению эксперта № 2-356 от 07 марта 2017 года комкообразные и порошкообразные вещества, общей массой 18,39 грамма, обнаруженные и изъятые 10 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО3 содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона и отнесен к наркотическим средствам. Первоначальная масса объектов составила 0,76 грамма и 0,68 грамма, соответственно (т. 5 л.д. 50-53).

Согласно заключению эксперта № 2-295 от 16 мая 2017 года в памяти мобильного телефона «EXPLAY», обнаруженного и изъятого 10 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО3, обнаружены сведения о посещении ресурсов сети Интернет в приложении «Google Chrome», об электронной переписке посредством программ обмена мгновенными сообщениями, электронной почты, социальной сети «ВКонтакте», а также СМС-сообщениях (т. 5 л.д. 38-41).

Причастность ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств также подтверждается протоколом осмотра изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 мобильного телефона «Explay», в котором обнаружена программа «Telegram», в контактах в которой имеется «Hulligan Cheboksary», а также исходящее сообщение MMS от 09 февраля 2017 года 10:46:21 с текстом «Медведево 22. Мира 22 противоположная сторона подъездам, на дороге, ближе к магазину "хлебосол" стоит Газель без номеров. Сверху лобового стекла, в снегу, в белой изоленте, 3 см. 23. Мира 22 а электрощитовая. На углу где табличка с улицей, в снегу на 3 см. 24. Мира 22 с другой стороны подъездов, Волга вся в снегу, на заднем капоте, по середине, в глубь 5 см.» (т. 7 л.д. 71-82, 83).

Показания ФИО3 относительно употребоения наркотических средств подтверждаются следующими доказательствами:

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 368 от 10 февраля 2017 года, согласно которому у ФИО3 установлено состояние опьянения, также справкой о результатах химико-токсикологического исследования № 598 от 13 февраля 2017 года, согласно которой в моче ФИО3 обнаружен 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (альфа- пирролидиновалерофенон), заключением эксперта № 63 от 15 марта 2017 года, согласно которому в моче ФИО3 также обнаружен ?-пирролидиновалерофенон (т. 4 л.д. 210, 211, т. 5 л.д. 115-116).

Подсудимая ФИО3 пояснила, что употребляла наркотические средства накануне задержания. 

- протоколом обыска от 11 февраля 2017 года по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, согласно котрому обнаружены инсулиновый шприц, пакетик из прозрачного полимерного материала со следами вещества белого цвета; ложка с ваткой со следами вещества и три пакетика из прозрачного полимерного материала со следами вещества белого цвета (т. 4 л.д. 221-225, 227). Достоверность данных, изложенных в протоколе обыска, подтверждается оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля СВВ, принимавшей участие в качестве понятой (т. 7 л.д. 88-91);

- заключением эксперта № 2-300 от 22 февраля 2017 года, согласно которому в наслоениях вещества белого цвета на внутренних поверхностях пакетиков, на поверхностях ложки, на внутренней поверхности шприца, на ватных тампонах, керамической емкости, обнаруженных и изъятых 11 феврваля 2017 года, обнаружен ?-пирролидиновалерофенон в следовых количествах, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон и отнесенный к наркотическим средствам (т. 5 л.д. 62-64).

Изъятые в ходе обыска предметы осмотрены, описаны (т. 5 л.д. 122-124) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 125-126).

Осуществление закладок ФИО1 и ФИО2 подтверждается проведенными в рамках оперативно-розыскных мероприятий – актами наблюдения (т. 4 л.д. 96, 97-99, 100-101, 102).

Показания подсудимых ФИО1 и ФИО2 относительно дат, времени, некоторых обстоятельств их деятельности по незаконному сбыту наркотических средств подтверждаются также осмотренной, прослушанной и признанной вещественным доказательством в ходе предварительного следствия фонограммой телефонных разговоров (т. 4 л.д. 107, 109-114, т. 6 л.д. 197-202, 203), на которых согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ГЕБ она твердо и уверенно узнает голос своего сына ФИО1 (т. 7 л.д. 154-156).

Помимо вышеперечисленных доказательств, осуществление закладок наркотических средств ФИО1 в тайники 02 февраля 2017 года подтверждается следующими доказательствами:

Согласно протоколу о доставлении 03 февраля 2017 года в служебное помещение УНК МВД по РМЭ доставлен ПАИ (т. 4 л.д. 9), в ходе личного досмотра которого в левом нагрудном кармане куртки обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом светлого цвета; кассовый чек «QIWI» кошелька № на сумму 1 300 рублей. В ходе личного досмотра ПАИ пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел для личного употребления в интернет магазине «Хулиган» по цене 1000 рублей за 0,3 грамма (т. 4 л.д. 10, 11-12). 

Изъятые предметы осмотрены (т. 4 л.д. 46-52, 42-44), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 21-23, 53, 45).

Достоверность отраженных в протоколах досмотра и изъятия сведений подтверждается оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей МНН и ГРФ, принимавших участие в данных следственных действиях в качестве понятых (т. 4 л.д. 38-39, 40-41).

Согласно заключению эксперта № 2-265 от 20 февраля 2017 года порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,48 грамма, обнаруженное и изъятое 03 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ПАИ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона и отнесены к наркотическим средствам. Первоначальная масса вышеуказанного вещества составила 0,50 грамма. (т. 4 л.д. 28-30, 14).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний ПАИ следует, что 03 февраля 2017 года около 10 часов он приехал в г. Йошкар-Ола и около 15 часов решил приобрести наркотическое средство «соли» для личного употребления. Посредством сотового телефона через чат «Телеграм» он списался с интернет-оператором магазина «Hulligan Cheboksary» с целью приобретения наркотического средства «соли» в количестве 0,5 грамма за 1 300 рублей. Оплатив через киви-терминал 1300 рублей, он получил смс-сообщение с адресом закладки: 

<

адрес>, пятый этаж, в кабель-канале, а также фото кабель-канала. Около 18 часов 45 минут 03 февраля 2017 года ПАИ приехал по указанному адресу и приобрел (взял) сверток с наркотическим средством.На выходе из подъезда ПАИ был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято в ходе личного досмотра (т. 4 л.д. 15-17, т. 6 л.д. 216-219).

Аналогичные показания ПАИ дал в ходе проверки показаний на месте 21 апреля 2017 года (т. 6 л.д. 221-225).

Приговором Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 21 апреля 2017 года ПАИ признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т. 8 л.д. 215-216).

Помимо вышеперечисленных доказательств, осуществление закладок наркотических средств ФИО1 в тайники ДД.ММ.ГГГГ подтверждается следующими доказательствами:

Согласно протоколу о доставлении 09 февраля 2017 года в служебное помещение УНК МВД по РМЭ доставлен СИВ (т. 5 л.д. 183-184), в ходе личного досмотра которого обнаружен и изъят сверток, представляющий собой прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета. СИВ пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, приобретенное им для личного употребления (т. 5 л.д. 185-186, 187-189, 247-250).

Изъятые предметы были осмотрены (т. 6 л.д. 73-74, 86-92), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 6 л.д. 75, 93).

Достоверность отраженных в протоколах досмотра и изъятия сведений подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ВВМ, а также оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля МВМ, принимавших участие в данных следственных действиях в качестве понятых (т. 6 л.д. 66-69). 

Согласно заключению эксперта № 2-368 от 06 марта 2017 года порошкообразное вещество белого цвета, обнаруженное и изъятое 09 февраля 2017 года в ходе личного досмотра СИВ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона. Масса вещества составила 0,65 грамма и отнесенный к наркотическим средствам. Первоначальная масса объекта составляла 0,67 грамма (т. 6 л.д. 6-10).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний СИВ следует, что 09 февраля 2017 года он решил употребить наркотическое средство «соль». Около 15 часов он со своего телефона, используя сеть «интернет», при помощи приложения «Telegram» зашел в интернет-магазин «Хулиган» у которого он решил приобрести наркотическое средство «соль» массой 0,5 грамма, стоимостью 1 300 рублей. Оплатив с «Киви-кошелька» денежные средства в размере 1 300 рублей, он получил в приложении «Telegram» сообщение с адресом закладки: 

<

адрес>, шестой подъезд, третий этаж, в проводах, а также фотографию закладки. Около 18 часов 00 минут 09 февраля 2017 года СИВ в 

<

адрес> на третьем этаже шестого подъезда, в проводах нашел сверток с наркотическим веществом. С приобретенным наркотическим средством СИВ был задержан сотрудниками полиции (т. 5 л.д. 211-216, т. 6 л.д. 95-96, т. 7 л.д. 85-87).

Показания СИВ подтверждаются оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ЯКС (т. 5 л.д. 201-203) и НИГ (т. 6 л.д. 70-72).

Приговором Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ СИВ признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т. 8 л.д. 212-214).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17 февраля 2017 года при осмотре 11 подъезда 

<

адрес> Республики Марий Эл слева от окна в нижнем отверстии металлической коробки на лестничной площадке между 5 и 6 этажами обнаружен и изъят сверток (т. 3 л.д. 153-159), содежащий согласно заключению эксперта № 2-340 от 22 февраля 2017 года наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,85 грамма (т. 3 л.д. 166-168).

Достоверность отраженных в протоколе осмотра сведений подтверждается оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ЕВН, БСВ, ГАИ, принимавших участие в данных следственных действиях в качестве понятых (т. 4 л.д. 176-177, 173-175, 179-181).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 февраля 2017 года при осмотре 10 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Марий Эл в щели под деревянным ящиком, расположенным прямо от лифта на лестничной площадке 8 этажа обнаружен и изъят сверток (т. 3 л.д. 190-193), содержащий согласно заключению эксперта № 2-453/365 от 18 марта 2017 года наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,97 грамма (т. 3 л.д. 196, 204-207).

Достоверность отраженных в протоколе осмотра сведений подтверждается оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей МКЮ, НЕВ, принимавших участие в данных следственных действиях в качестве понятых (т. 7 л.д. 246-249, 64-67).

Помимо вышеперечисленных доказательств, осуществление закладок наркотических средств ФИО1 в тайники 09 февраля 2017 года подтверждается следующими доказательствами:

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11 февраля 2017 года при осмотре территоиии арки, расположенной между 4 и 5 подъездами 

<

адрес> Республики Марий Эл обнаружен и изъят сверток, содержащий тридцать полимерных пакетиков (т. 2 л.д. 218-223), в которых согласно справке об исследовании № 2-75 от 11 февраля 2017 года содержалось порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 14,43 грамма, являющееся наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 226-227).

Достоверность сведений, изложенных в протоколе осмотра, подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ШМВ (т. 4 л.д. 91-93) и ААП (т. 4 л.д. 79-81), принимавших участие в данных следственных действиях в качестве понятых.

Согласно протоколу осмотра места происшествия 11 февраля 2017 года при осмотре участка местности между 2 и 3 гаражами, расположенными с левой стороны от 

<

адрес> Республики Марий Эл обнаружен и изъят сверток из 25 пакетиков (т. 2 л.д. 241-246), содержащий согласно справке об исследовании № 2-76 от 13 февраля 2017 года наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, общей массой 12,51 грамма (т. 2 л.д. 249-250).

Достоверность сведений, изложенных в протоколе осмотра, подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ШВН (т. 4 л.д. 123-125) и допрошенной в судебном заседании МУА, принимавших участие в данных следственных действиях в качестве понятых.

Помимо вышеперечисленных доказательств, осуществление закладок наркотических средств ФИО2 в тайники 09 февраля 2017 года подтверждается следующими доказательствами:

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17 февраля 2017 года при осмотре 3 подъезда 

<

адрес> Республики Марий Эл в нижнем углу за крайним левым почтовым ящиком под № на лестничной площадке 1 этажа обнаружен и изъят сверток (т. 3 л.д. 27-31), согласно заключению эксперта № 2-393 от 06 марта 2017 года содержащий ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,65 грамма (т. 3 л.д. 34, 41-43).

Достоверность сведений, изложенных в протоколе осмотра, подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей БМС (т. 4 л.д. 126-127) и допрошенными в судебном заседании КНВ, АЛН, принимавших участие в данных следственных действиях в качестве понятых.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22 февраля 2017 года при осмотре местности возле 3 подъезда 

<

адрес> Республики Марий Эл в сугробе обнаружен и изъят сверток (т. 3 л.д. 220-227), содержащий согласно заключению эксперта № 2-454 от 09 марта 2017 года наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,70 грамма (т. 3 л.д. 230, 238-240).

Достоверность сведений, изложенных в протоколе осмотра подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ГНА, ГРР (т. 4 л.д. 115-116, 117-119), принимавших участие в указанном следственном действии в качестве понятых.

Помимо вышеперечисленных доказательств, осуществление закладок наркотических средств ФИО1 в тайники 10 февраля 2017 года подтверждается следующими доказательствами:

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13 февраля 2017 года в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут при осмотре 6 подъезда 

<

адрес> слева от окна в нижнем отверстии металлической коробки на лестничной площадке между 5 и 6 этажами обнаружен и изъят сверток (т. 2 л.д. 187-190), содержащий согласно справке об исследовании № 2-83 от 14 февраля 2017 года порошкообразное вещество, массой 0,47 грамма, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 193).

Достоверность сведений, изложенных в протоколе осмотра, подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ПИА (т. 4 л.д. 66-68) и ГАВ (т. 7 л.д. 68-70), принимавших участие в данных следственных действиях в качестве понятых.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13 февраля 2017 года при осмотре 6 подъезда 

<

адрес> под деревянным ящиком, расположенным за решеткой слева от лифта на лестничной площадке 8 этажа обнаружен и изъят сверток (т. 2 л.д. 230-235), содержащий согласно справке об исследовании № 2-84 от 14 февраля 2017 года наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма (т. 2 л.д. 238).

Достоверность сведений, изложенных в протоколе осмотра, подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетелей ПАН, принимавшего участие в данных следственных действиях в качестве понятого. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 февраля 2017 года при осмотре 2 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Марий Эл в окне над деревянной дверью (обшитой металлическим листами), расположенной слева от лифта на лестничной площадке 2 этажа обнаружен и изъят сверток (т. 3 л.д. 89-93), содержащий согласно заключению эксперта № 2-384 от 08 марта 2017 года наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма (т. 3 л.д. 96, 114-116).

Достоверность сведений, изложенных в протоколе осмотра, подтверждается оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ААА (т. 7 л.д. 60-63), принимавшего участие в данных следственных действиях в качестве понятого.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 февраля 2017 года при осмотре 2 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Марий Эл в пластиковом коробе, расположенном слева от верхнего левого угла электрощитка на лестничной площадке 6 этажа обнаружен и изъят сверток (т. 3 л.д. 78-82), содержащий согласно заключению эксперта № 2-383 от 08 марта 2017 года наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма (т. 3 л.д. 85, 125-127).

Помимо вышеперечисленных доказательств, осуществление закладок наркотических средств ФИО2 в тайники 10 февраля 2017 года подтверждается следующими доказательствами:

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13 февраля 2017 года при осмотре 2 подъезда 

<

адрес> Республики Марий Эл слева от окна, сверху в креплении кабеля на лестничной площадке между 1 и 2 этажами обнаружен и изъят полимерный пакетик с комплементарной застежкой, обмотанный отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета (т. 2 л.д. 196-201), содержащий согласно справке об исследовании № 2-81 от 14 февраля 2017 года наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма (т. 2 л.д. 204).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13 февраля 2017 года при осмотре 2 подъезда 

<

адрес> Республики Марий Эл слева от окна в левом углу металлической коробки на лестничной площадке между 2 и 3 этажами обнаружен и изъят полимерный пакетик с комплементарной застежкой, обмотанный отрезком фольги серебристого цвета, отрезком бумажной салфетки и отрезком липкой ленты черного цвета (т. 2 л.д. 207-212), содержащий согласно справке об исследовании № 2-82 от 14 февраля 2017 года наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма (т. 2 л.д. 215).

Достоверность сведений, изложенных в протоколе осмотра, подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей СЗН (т. 4 л.д. 85-87) и КСС (т. 4 л.д. 88-90), принимавших участие в данных следственных действиях в качестве понятых.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 февраля 2017 года при осмотре 4 подъезда 

<

адрес> Республики Марий Эл в проеме между креплением для лампы, расположенной над входной дверью в 

<

адрес> стеной на лестничной площадке 4 этажа обнаружен и изъят сверток (т. 3 л.д. 58-61), содержащий согласно заключению эксперта № 2-385 от 08 марта 2017 года ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,46 грамма (т. 3 л.д. 64, 136-138).

Достоверность сведений, изложенных в протоколе осмотра, подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей СНС (т. 4 л.д. 71-73) и ФИО7 (т. 4 л.д. 76-78), принимавших участие в данных следственных действиях в качестве понятых.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 февраля 2017 года при осмотре 4 подъезда 

<

адрес> Республики Марий Эл в проеме между стеной и распределительной коробкой, расположенной справа от оконного проема на лестничной площадке между 2 и 3 этажами обнаружен и изъят сверток (т. 3 л.д. 68-71), содержащий согласно заключению эксперта № 2-386 от 08 марта 2017 года наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма (т. 3 л.д. 74, 103-105).

Согласно заключению эксперта № 264/2-339 от 28 февраля 2017 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 28,22 грамма. Согласно справкам об исследовании № 2-75 от 11.02.2017, № 2-76 от 13.02.2017., № 2-81 от 14.02.2017, № 2-82 от 14.02.2017, № 2-83 от 14.02.2017, № 2-84 от 14.02.2017, на момент первоначального исследования общая масса вещества составляла 28,85 грамма (т. 3 л.д. 7-12).

Все изложенные выше изъятые в ходе осмотров мест происшествий предметы в ходе предварительного расследования осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 175-178, т. 4 л.д. 128-141, т. 6 л.д. 118-124), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 179, т. 4 л.д. 142-144, т. 6 л.д. 125-126).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, N-метилэфедрон и его производные, а также метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные отнесены к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупной размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемому для наркотического средства, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, к которым относится ?-пирролидиновалерофенон, свыше 1 грамма, но не более 200 грамм признается крупным, свыше 200 грамм – особо крупным.

Количество наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производных от 0,25 грамма до 500 грамм признается крупным. 

Совокупность вышеизложенных обстоятельств, свидетельствует о том, что наркотические средства, оставленные в тайниках ФИО1, ФИО2 и обнаруженные в арендованной ФИО1 квартире, а также при задержании ФИО1, ФИО2, ФИО3 (15 пакетиков) предназначались для сбыта другим лицам, при этом каждый из них выполнял часть объективной стороны по сбыту переданных каждому лицу наркотических средств и они не могли быть сбыты без исплонения отведенных каждому из них ролей.

Неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы создало «организацию» для осуществления оперативного незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл на постоянной и плановой основе, «работникам» которой – участникам организованной преступной группы: ФИО1, ФИО2 был установлен и определен размер «заработной платы» в зависимости от объема «выполненных работ» и в зависимости от исполнения установленного им графика «работы».

Участники созданной организованной группы имели цель совместного совершения сбыта наркотических средств на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл для получения от преступной деятельности незаконного дохода в качестве личного обогащения.

Организованная группа, созданная и руководимая неустановленным следствием лицом - руководителем организованной группы характеризовалась следующими признаками:

- устойчивости и организованности, выразившимися в четком распределении ролей и функций между всеми участниками группы неустановленным следствием лицом - руководителем организованной группы, ФИО1, ФИО2, выполнении каждым участником организованной группы своих действий согласно преступной схеме, стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкости связей членов группы, осознании каждым участником своей принадлежности к этой организованной группе, полной осведомленностью членами группы о преступном характере планируемых и совершаемых действий, выразившимися в подчиненности неустановленному следствием лицу - руководителю организованной группы участников организованной группы: ФИО1, ФИО2, в объединении входящих в состав организованной группы лиц общим умыслом на совершение сбыта наркотических средств на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл для получения от преступной деятельности дохода в качестве личного обогащения, совместности и согласованности их действий, тесном взаимодействии их друг с другом, применении одних и тех же способов и методов при совершении сбыта наркотических средств, которые позволили совершать сбыт наркотических средств на территории г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района Республики Марий Эл участниками организованной группы под руководством и контролем руководителя организованной группы неустановленным следствием лицом - руководителем организованной группы; 

- сплоченности, выразившейся в наличии у членов группы общей цели - совершения преступления из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды - дохода от преступной деятельности в качестве личного обогащения в течение длительного периода времени, превращающей организованную группу в единое целое; объединении участников группы: ФИО1, ФИО2 вокруг неустановленного следствием лица - руководителя организованной группы, который координировал и руководил их преступными действиями, а члены организованной группы подчинялись его указаниям; 

- конспиративности деятельности – разработанные неустановленным следствием лицом - руководителем организованной группы схема и план совершения преступления, позволяли руководить и координировать действия участников организованной группы ФИО1, ФИО2, находящихся на территории Республики Марий Эл (г. Йошкар-Ола и п. Медведево Медведевского района) анонимно и дистанционно с использованием программы передачи данных «Telegram», исключая их личное знакомство с руководителем организованной группы и между собой, что в случае задержания одного из рядовых участников организованной группы значительно затрудняет установление личности другого участника организованной группы или руководителя организованной группы. В целях конспирации, чтобы не быть изобличенными сотрудниками правоохранительных органов в своей деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также для поддержания постоянной оперативной связи между участниками организованной группы, неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы, ФИО1, ФИО2 использовали сотовые телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», с использованием программы передачи данных «Telegram», обеспечивающих передачу текстовых сообщений в зашифрованном виде, исключающем просмотр содержания сообщений в случае их «перехвата» третьими лицами. Неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы, осуществляло обслуживание, созданного интернет-магазина «Hulligan Cheboksary» посредством удаленного доступа, для осуществления оплаты использовался безналичный расчет.

С этой же целью, неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы указало участникам организованной группы и покупателям наркотических средств при общении с ним в сети «Интернет» в программе передачи данных «Telegram» использовать шифрование, при оплате наркотических средств указывал о необходимости осуществления оплаты только безналичным расчетом, постоянством форм и методов совершения преступных деяний, выразившееся в совершении всех преступлений согласно разработанной неустановленным следствием лицом - руководителем организованной группы схеме (инструкции), подчинение участников организованной группы единому лидеру, использование бесконтактного способа сбыта наркотических средств.

О высокой степени организованности и устойчивости преступной группы между неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в программе передачи данных «Telegram» под псевдонимом «Hulligan Cheboksary», и ФИО1, ФИО2, свидетельствует конспиративный порядок сбыта наркотических средств, стабильность ее состава, тесная взаимосвязь, подбор лиц, которые в дальнейшем должны осуществлять сбыт закладок, согласованность их действий, не знание друг другом всех членов преступной группы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ признаком организованной группы является совершение преступления устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений, при этом каждый из ее участников может не принимать участия в выполнении объективной стороны преступления, так как между ними имеет место четкое распределение функций по совершению преступлений.

Взаимодействие ФИО1, ФИО2 и неустановленного следствием лица, зарегистрированного в программе передачи данных «Telegram» под псевдонимом «Hulligan Cheboksary», также связано с распределением ролей, ФИО1, ФИО2 осознавали наличие именно организованной группы, в рамках которой они действовали с иными исполнителями, они обменивались информацией для сбыта наркотических средств, получали различные указания, оплату за сбыт, наркотические средства, в том числе по заявке на любой вес, что обеспечивало бесперебойную работу всей группы по сбыту наркотических средств. При этом ФИО2 вовлек в группу ФИО1, и ФИО2 и ФИО1 были осведомлены, что получают наркотические средства у организатора с учетной записью «Hulligan Cheboksary» бесконтактным способом посредством сети «Интернет» и «тайников», получая от него указания о конкретных действиях, связанных со сбытом наркотических средств и перед ним же отчитывались о сбыте, получая вознаграждение. ФИО1, ФИО2 также были осведомлены, что часть осуществленных ими закладок с наркотическим средством (так называемые мелкооптовые закладки) предназначалась иным лицам для последующей фасовки на более мелкие партии и раскладки в тайники для последующего сбыта потребителям наркотических средств. 

Исходя из показаний ФИО1, ФИО2 последние осознавали устойчивость преступной группы, поскольку устраивались именно работать на постоянной основе, на определенную должность («закладчик», «курьер»), с четко оговоренными ролями, обязанностями и оплатой «труда», за сбыт наркотических средств получали оплату сдельно или на постоянной основе, при этом использовали специальные программы в телефоне для шифрования переписки, связи с организатором и между собой. Имела место тщательная конспирация и планирование организатором преступной деятельности группы.

Тот факт, что ФИО1, ФИО2 не знали лично каждого члена организованной группы, ее точной структуры (количества структурных подразделений, их местонахождение и состав), свидетельствует именно о конспирации и не влияет на выводы суда о наличии квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой». 

Вышеизложенные обстоятельства свидетельствуют о том, что неустановленное лицо, зарегистрированное в программе передачи данных «Telegram» под псевдонимом «Hulligan Cheboksary», ФИО1 и ФИО2 действовали именно в организованной преступной группе.

Органами предварительного следствия ФИО2 обвинялся в покушении на сбыт наркотических средств в особо крупном размере. Государственный обвинитель поддержал обвинение ФИО2 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Оценив и проанализировав представленные суду доказательства в их совокупности, суд не находит достаточных оснований для квалификации действий ФИО2 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в судебном заседании стороной обвинения не было представлено достаточных и убедительных доказательств, бесспорно свидетельствующих об умысле ФИО2 на сбыт наркотических средств в особо крупном размере и осведомленности ФИО2 о количестве наркотического средства, находящегося у ФИО1 Объективная сторона покушения на сбыт наркотических средств в особо крупном размере им не выполнялась. 

Выводы суда основываются на показаниях как самих подсудимых ФИО1, ФИО2, так и на других исследованных в судебном заседании доказательствах. В протоколах явок с повинной доказательств осведомленности ФИО2 о количестве наркотического средства, находящегося у ФИО1 не имеется.

При этом все неустранимые сомнения в указанной части суд толкует в пользу подсудимого ФИО2, что свидетельствует о покушении на сбыт ФИО2 только наркотического средства в крупном размере.

Действия ФИО3 органами предварительного следствия и государственным обвинителем квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

С указанной квалификацией действий ФИО3 суд не может согласиться. 

Организованная группа хараткризуется особенностями психологического отношения соучастников к содеянному. Каждый участник должен осознавать, что входит в устойчивую группу, участвует в выполнении части или всех взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другими соучастниками единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану. 

В ходе судебного заседания установлено, что ФИО3, являясь потребителем наркотического средства, вела общение с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе передачи данных «Telegram» под псевдонимом «Hulligan Cheboksary». 09 февраля 2017 года неустановленное лицо под псевдонимом «Hulligan Cheboksary» предложило ФИО3 оказать услугу по незаконному сбыту наркотических средств путем приобретения мелкооптовой партии наркотического средства и осуществления последующего сбыта его части путем разложения закладок в тайники на территории г. Йошкар-Олы и п. Медведево Республики Марий Эл. В счет оплаты указанной «услуги» неустановленное лицо под псевдонимом «Hulligan Cheboksary» предложило ФИО3 оставить часть от незаконного приобретенного наркотического средства (10 пакетиков из 25) для личного употребления бесплатно или по более низкой цене. ФИО3 согласилась. Незаконно приобретя наркотическое средство в тайнике, адрес которого был ей предварительно сообщен неустановленным лицом под псевдонимом «Hulligan Cheboksary», ФИО3 была задержана сотрудниками полиции. 

Оценив и проанализировав представленные суду доказательства в их совокупности, суд не находит достаточных оснований для квалификации действий ФИО3 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в судебном заседании стороной обвинения не было представлено достаточных и убедительных доказательств, бесспорно свидетельствующих об умысле ФИО3 на сбыт части (15 из 25 пакетиков) обнаруженного при ней наркотического средства в составе организованной группы. ФИО3 в Интернет-магазин не устраивалась, договоренности о длительном временном характере ее действий, направленных на сбыт наркотического средства, не достигала. Каких-либо беспорных доказательств, свидетельствующих о получении инструкций, определении четкого размера оплаты действий ФИО3 суду не представлено. 

Исходя из представленных суду доказательств, показаний ФИО3, данных ею в судебном заседании, на стадии предварительного расследования, положенных в основу приговора, учитывая, что все неустранимые сомнения в указанной части подлежат толкованию в пользу подсудимой ФИО3, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в покушении на сбыт наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору.

Принимая во внимание, что 10 февраля 2017 года ФИО3 незаконно приобретено наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 18,41 грамма, находящееся в двадцати пяти полимерных пакетиках с комплементарной застежкой, 15 из которых предназначались для последующего незаконного сбыта, суд квалифицирует действия ФИО3 как покушение на сбыт наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере.

При указанных обстоятельствах, принимая во внимание положения ст. 254 УПК РФ, устанавливающих недопустимость ухудшения положения подсудимой, суд не находит оснований для квалификации действий ФИО3 по приобретению и хранению наркотического средства в крупном размере для личного употребления, исключив указанную массу наркотического средства из объема обвинения. 

Установленный судом способ совершения преступления, в том числе осуществление деятельности по сбыту наркотических средств дистанционным способом, исключающим непосредственный контакт приобретателя и сбытчика, использование телефонов для выхода в «Интернет», достижение договоренности о реализации наркотических средств путем переписки в сети «Интернет», производство их оплаты через виртуальные счета, передача наркотических средств путем «закладок» с предоставлением информации об их месте также посредством программ в «Интернете» образуют соответствующий квалифицирующий признак преступления. 

Оценив в совокупности изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу о виновности: 

ФИО1 в покушении, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение преступления, незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

- ФИО2 в покушении, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение преступления, незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- ФИО3 в покушении, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение преступления, незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

Судом исследован вопрос о психическом состоянии подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3

В ходе судебного заседания установлено, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 на учете у врачей-психиатров не состоят. В ходе судебного заседания подсудимые вели себя адекватно, ориентировались в судебной ситуации, принимали активное участие в исследовании доказательств, отвечали по существу на поставленные вопросы. 

По заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 02 марта 2017 года № 221 ФИО1 психическим расстройством, в том числе наркоманией, не страдает и не страдал им в период, относящийся в инкриминируемому ему деянию. В период содеянного у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства. По своему психическому состоянию ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий или руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в суде. В принудительных мерах медицинского характера, лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т. 2 л.д. 84-85).

По заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 07 марта 2017 года № 220 ФИО2 психическим расстройством, в том числе наркоманией, не страдает и не страдал им в период, относящийся в инкриминируемому ему деянию. В период содеянного у ФИО2 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства. По своему психическому состоянию ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий или руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в суде. В принудительных мерах медицинского характера, лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т. 2 л.д. 94-95).

По заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 02 марта 2017 года № 190 ФИО3 страдает психическим расстройством в форме «Синдрома зависимости от сочетанного употребления ПАВ II ст.». В период содеянного у ФИО3 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства. По своему психическому состоянию ФИО3 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими в период инкриминируемого ей деяния. В настоящее время ФИО3 также может осознавать фактический характер своих действий или руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в суде. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т. 5 л.д. 103-104, т. 7 л.д. 118-120).

Оценивая имеющиеся в материалах уголовного дела данные, характеризующие подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, а также поведение подсудимых в ходе судебного заседания, суд не находит оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1, ФИО2, ФИО3, поэтому признает их вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых, условия их жизни, смягчающие и отягчающее в отношении ФИО3 наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершены преступления, относящееся в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких.

В соответствии с положением ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд считает, что оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется.

Судом принято во внимание, что ФИО1 на момент совершения преступления не судим (т. 8 л.д. 43, 44), на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 8 л.д. 45, 46, 47), по месту регистрации ОУУП и ДН МО МВД России «Кирово-Чепецкий» характеризуется в целом положительно (т. 8 л.д. 48), по предыдущему месту учебы, работы в ООО «Мария», родственниками, соседями, администрацией ООО «ЖЭК-4» характеризуется положительно (т. 8 л.д. 49).

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей близкие родственники ФИО1 и члены его семьи – ГВЕА ГЕБ, КНЛ, КТБ охарактеризовали ФИО1 исключительно с положительной стороны.

ФИО2 на момент совершения преступления не судим (т. 8 л.д. 62, 63), на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 8 л.д. 45, 46), по предыдущему месту работы характеризуется положительно (т. 8 л.д. 64), по месту прохождения службы (т. 8 л.д. 65), работы в ООО «СТЭП металл», учебы в техникуме, в спортивном клубе «Авангард» характеризуется положительно (т. 8 л.д. 65), по месту регистрации УУП ОП № 3 УМВД России по ФИО8 характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД (т. 8 л.д. 66), родственниками, по месту предыдущей работы ООО «Престижно», соседями, администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РМЭ, характеризуется исключительно положительно (т. 8 л.д. 67, 68), соседи, а также коллеги по предыдущему месту работы ходатайствуют перед судом о назначении ФИО2 наказания, не связанного с лишением свободы. 

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей близкие родственники ФИО2 и члены его семьи – СЕН, КНЛ, КЯЮ, КТБ, ГЕБ охарактеризовали ФИО2 исключительно с положительной стороны.

ФИО3 ранее судима (т. 8 л.д. 72, 73), на учете у врача психиатра не состоит (т. 8 л.д. 71), с 26 февраля 2014 года состоит на учете в наркологическом диспансере РМЭ с диагнозом «Синдром зависимости, вызванный одновременным употреблением нескольких наркотических средств и использованием других психоактивных веществ» (т. 8 л.д. 70), согласно сведениям ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница» имеет тяжелое заболевание в области неврологии (т. 7 л.д. 107), по месту отбывания предыдущего наказания ФКУ ЛИУ-7 УФСИН России по Чувашской Республике характеризуется удовлетворительно (т. 8 л.д. 110-111); с 2011 года состоит на учете в ГБУ «Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» с диагнозами 

<

данные изъяты> С (т. 8 л.д. 113); согласно характеристике УУП ОП № 2 УМВД РФ по г. Йошкар-Оле характеризуется посредственно (т. 8 л.д. 122), по месту предыдущего места работы характеризуется положительно (т. 8 л.д. 123, 117-121, т. 9 л.д. 21-25), родственниками, по месту жительства, соседями, знакомыми, друзьями характеризуется положительно (т. 8 л.д. 124).

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей близкие родственники ФИО3 и члены ее семьи – БОА, БЗЗ, охарактеризовали ФИО3 исключительно с положительной стороны.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной (т. 1 л.д. 33), действия, направленные на активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, совершение преступления впервые, молодой возраст, многочисленные положительные характеристики, помощь престарелым родственникам. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом по делу не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной (т. 1 л.д. 58-59), действия, направленные на активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, совершение преступления впервые, молодой возраст, многочисленные положительные характеристики, помощь близкому родственнику, имеющему инвалидность.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом по делу не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - действия, направленные на активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – частичное признание вины, состояние здоровья, уход и помощь престарелым родственникам, страдающим тяжелыми заболеваниями и нуждающимися в посторонней помощи в быту (т. 8 л.д. 114, 115, 116, 124), многочисленные положительные характеристики.

Отягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, который согласно ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Органами предварительного расследования в качестве обстоятельства, отягчающего вину ФИО3, признано совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств. Государственный обвинитель не поддержал данную позицию.

С учетом личности ФИО3 и характера совершенного ею преступления, а также позиции государственного обвинителя, являющейся в данном случае для суда обязательной, исходя из принципа состязательности сторон, установленного ст.ст. 15, 21 УПК РФ, суд не находит оснований для признания отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств. 

С учетом изложенного, обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, роли каждого из подсудимых в совершенном преступлении, характер и степень фактического участия каждого в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание ФИО1, ФИО2 обстоятельств, наличие отягчающего наказание ФИО3 обстоятельства, поведение ФИО1, ФИО2, ФИО3 во время предварительного и судебного следствия, а также всех данных о личностях подсудимых, их возраста, состояния здоровья, суд считает необходимым в целях их исправления и предупреждения совершения новых преступлений назначить ФИО1, ФИО2, ФИО3 наказание в виде лишения свободы с применением ст.ст. 34, 67, ч. 7 ст. 35 УК РФ, а ФИО1, ФИО2 также с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, что будет соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, будет справедливым и соразмерно содеянному. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, все данные о личностях подсудимых, суд не усмотрел оснований для назначения ФИО1, ФИО2 ФИО3 дополнительных видов наказания, предусмотренных санкциями ч.ч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ. 

С учетом обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых преступление не было доведено до конца, всех данных о личностях ФИО1, ФИО2, ФИО3, наличия смягчающих наказание ФИО1, ФИО2 обстоятельств, возраста, состояния здоровья, материального положения, поведения ФИО1, ФИО2, ФИО3 во время и после совершения преступления, наличие отягчающего наказания ФИО3 обстоятельства, суд считает необходимым в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений назначить ФИО1, ФИО2, ФИО3 наказание в виде лишения свободы с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, а ФИО3 с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, что будет соответствовать принципам справедливости и соразмерности, неотвратимости наказания за содеянное, способствовать исправлению ФИО1, ФИО2, ФИО3

Принимая во внимание личности ФИО9, ФИО2, ФИО3, характер совершенных ими преступлений, суд не находит возможным их исправление без реального отбывания наказания, а, следовательно, и оснований для применения к наказанию положений ст. 73 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3 обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступления, активном содействии раскрытию и расследованию группового преступления, суд находит исключительной, в связи с чем назначает им наказание с применением положений ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст. 82 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1, ФИО2 с 10 февраля 2017 года по 11 октября 2017 года подлежит зачёту в срок отбывания наказания.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под домашним арестом, под стражей с 11 февраля 2017 года по 11 октября 2017 года подлежит зачёту в срок отбывания наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1, ФИО2 подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО3 подлежит назначению в исправительной колонии общего режима.

К процессуальным издержкам относятся расходы, связанные с вознаграждением адвокатов: Догадина А.М., осуществлявшего защиту на предварительном следствии ФИО3, в сумме 1 100 рублей (т. 8 л.д. 327-328), защиту ФИО2 в сумме 2200 рублей (т. 8 л.д. 243-244), адвокату Петровой А.И., осуществлявшей защиту на предварительном следствии ФИО3, в сумме 980 рублей (т. 8 л.д. 239-240), адвокату Васениной Ю.Е., осуществлявшей защиту на предварительном следствии ФИО3, в сумме 980 рублей (т. 8 л.д. 241-242), адвокату Авхадуллину Р.М., осуществлявшему защиту на предварительном следствии ФИО1, в сумме 4 900 рублей. 

Процессуальные издержки по оплате труда адвокатов подлежат взысканию с ФИО1, ФИО2, ФИО3, поскольку оснований для частичного или полного освобождения осужденных от оплаты процессуальных издержек на основании ст. 132 УПК РФ суд не усматривает, поскольку они находятся в трудоспособном возрасте.

В соответствии с положениями ст. 299 УПК РФ судом при принятии итогового решения по делу в отношении каждого подсудимого разрешаются в том числе вопросы о судьбе имущества, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска или возможной компенсации.

С целях обеспечения исполнения приговора в части назначения наказания в виде штрафа постановлением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 12 февраля 2017 года наложен арест на автомашину LADA 211440 ЛАДА Самара, 2009 года выпуска, идентификационный номер № государственный регистрационный номер № принадлежащую ФИО2

Согласно ч. 9 ст. 115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

Поскольку судом принято решение об отсутствии необходимости назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа, суд приходит к выводу о необходимости снятия ареста на указанный выше автомобиль. 

Судом разрешены вопросы о мере пресечения, которые в целях исполнения приговора, не подлежат изменению, о судьбе вещественных доказательств: часть из которых согласно п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит возвращению владельцам, часть в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит уничтожению, иные предметы, признанные вещественными доказательствами, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ - хранению при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильные телефоны «iPhone» (изъятые у ФИО2, ФИО1), мобильный телефон «Explat», электронные весы «Aosai», изъятые в ходе обыска в квартире, хранящиеся при уголовном деле, подлежат конфискации, как оборудование, принадлежащее подсудимым и используемое ими для совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с учетом ст. 64 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с учетом ст. 64 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание с учетом ст. 64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с 12 октября 2017 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1, ФИО2 с 10 февраля 2017 года по 11 октября 2017 года зачесть в срок отбывания наказания.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания под домашним арестом ФИО3 с 11 февраля 2017 года по 12 мая 2017 года, время содержания под стражей с 12 мая 2017 года по 11 октября 2017 года зачесть в срок отбывания наказания.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 4 900 рублей в доход федерального бюджета.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в размере 2200 рублей в доход федерального бюджета.

Взыскать с ФИО3 процессуальные издержки в размере 3 060 рублей в доход федерального бюджета.

Снять арест с принадлежащего ФИО2 автомобиля LADA 211440 ЛАДА Самара, 2009 года выпуска, идентификационный номер № государственный регистрационный номер №.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- прозрачный пакет, содержащий двадцать шесть пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, двадцать пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, пакетик с двадцатью пакетиками с порошкообразным веществом белого цвета; двадцать шесть пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета; пакет, внутри которого находится вещество в виде гранул грязно белого цвета и полупрозрачных гранул белого цвета; пакет с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета; пакет с веществом растительного происхождения, пакет с веществом растительного происхождения; пакет с веществом в виде гранул грязно белого цвета и полупрозрачных гранул белого цвета; пакет с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета, прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета; четыре свертка с порошкообразным веществом белого цвета; пакетик, внутри которого находятся двадцать пять пронумерованных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета; пакетик, внутри которого находятся тридцать пронумерованных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета; пакетик с порошкообразным веществом белого цвета; пакетик с порошкообразным веществом белого цвета; пакетик с порошкообразным веществом белого цвета; пакетик с порошкообразным веществом белого цвета; пакетик с измельченными частицами растительного происхождения желтого, зеленого и коричневого цветов; пакетик с двадцатью пятью пакетиками с порошкообразным веществом белого цвета, находящиеся в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по Республике Марий Эл – хранить в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по Республике Марий Эл до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- пакеты с отрезками изоленты, фольги, бумаги, пакетик с бумажным отрезком; бумажный отрезок, отрезки изоленты, фольги, бумаги; пакет с отрезками изоленты, фольги и бумаги; отрезки изоленты, фольги, бумаги; четыре пакетика с наслоениями вещества белого цвета, металлическую ложку, шприц, ватные тампоны, керамическую емкость, рулон фольги; маркер; полимерный пакет с отрезками фольги и бумажных салфеток; картонная коробка с ножницами, двумя мотками изоленты, отрезками бумажных салфеток, фольги; полимерный пакет с мотками изоленты; три невскрытые картонные коробки с полимерными пакетиками; упаковка с бумажными салфетками; два рулона фольги, резиновые перчатки; три упаковки полимерных пакетиков, пакет с отрезками фольги, бумаги, изоленты, хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по Республике Марий Эл, – уничтожить; 

- оптический компакт-диск «VS» 4.7 GB/120 MIN 1х-16х DVD-R DVD R R4.7, оптический компакт-диск «VS» 4.7 GB/120 MIN 1х-16х DVD-R DVD R R4.7, оптический компакт-диск «CD-RW 700 MB 80 min», «МНИ 118 НЕ СЕКРЕТНО 10.02.2017, оптический компакт-диск на котором имеется рукописный текст «МНИ 99с СЕКРЕТНО № 113с от 07.03.2017 г. Рассекречено 20.03.2017 г», оптический компакт-диск «UMNIK» 4.7 Gb 120 min 16х – хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле;

- мобильные телефоны «iPhone» (изъятые у ФИО2, ФИО1), мобильный телефон «Explat», электронные весы «Aosai», черного цвета в кожаном чехле, хранящиеся при уголовном деле - на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации;

- банковскую карту «ВТБ 24» на которой имеются маркировочные обозначения: «№» - вернуть по принадлежности ГЕА; 

- банковскую карту «СБЕРБАНК» на которой имеются маркировочные обозначения: «№ «SIROJIDIN KOSIMOV»; банковскую карту «СБЕРБАНК» на которой имеются маркировочные обозначения: «№» и банковскую карту «СБЕРБАНК» на которой имеются маркировочные обозначения: «№» - вернуть по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Марий Эл через Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий О.В. Ершова

Апелляционным Определением Верховного Суда Республики Марий Эл от 29 ноября 2017 года приговор в отношении ФИО3 изменен.

Исключено из описания преступного деяния ФИО3 указание на то, что неустановленное лицо «Hulligan Cheboksary» являлся руководителем организованной группы.

Уточнена описательно-мотивировочная часть приговора указанием на исключение из объема обвинения ФИО3 массы наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,73 г, в крупном размере, предназначенного для личного употребления.

Указано, что ФИО3 виновна в покушении на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,68 г, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В остальной части приговор в отношении ФИО3 оставлен без изменения.